

VÍTKOVSKÝ

5
2015



ZPRAVODAJ

Informační měsíčník města Vítkova
Periodický tisk územního samosprávného celku

6 Kč

www.vitkov.info

www.facebook.com/mestovitkov

70. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

Lidská zkušenost nás vybízí k opatrnosti, pokud se týká historické paměti. Na toto téma bylo vysloveno mnoho myšlenek, které vstoupily do historie a jsou opakovány při nejrůznějších příležitostech. Z nich se mi zdá nejtrefnější tento citát: „HISTORIE – učitelka života, světlo pravdy“, jehož autorem je římský řečník a politik Cicero. Přirozenou vlastností lidské mysli je zapomínat. Aby historie mohla být učitelkou života, je velmi prozřetelné si nejdůležitější historické události čas od času připomenout, zvláště při významných výročích. Letos, jak všichni víme, si připomínáme 70. výročí ukončení 2. světové války a osvobození od nacismu.



Průjezd německé armády náměstím

Zvláště starší generace má v paměti slavné májové dny, „kdy nám rudoarmějci na svých tancích přivezli svobodu“. Všude vládla radostná atmosféra, lidé rozdávali vojákům rozkvetlé šerky. V naší vlasti byla však místa, kde sovětské vojáky nikdo nevítal jako osvoboditele, spíše naopak. V Sudetech, kam patřil i Vitkov, panovaly obavy a strach. Vítkovští obyvatelé se rozutekli a poschovávali se v okolních lesích. Teprve velmi pomalu se vraceli domů. Vitkov byl hodně poznamenán válečnými boji a navíc město postihla série požárů, u kterých nebyl zjištěn pachatel. Pohled na náměstí, jehož dvě strany byly silně poničeny, není právě povzbudivý.

V českém vnitrozemí a obzvláště v Praze byli vojáci Rudé armády skutečně hrdinové. O 23 let později se ale z hrdinů stali antihrdinové, a to v momentě invaze Varšavského paktu do Československa v roce 1968. Jak máme nyní vnímat sovětské vojáky?

Zdá se, že s každým dalším faktem jsou dějiny 20. století stále komplikovanější. Po roce 1989 byly otevřeny sovětské archivy, které vynesly na světlo dosud netušené okolnosti. Ve světle těchto nových faktů se dovídáme, že vojáci Rudé armády byli především oběťmi stalinského systému. Někteří z nich byli po návratu domů uvězněni, protože se setkali s jiným politickým systémem a poznali, jak se žije jinde. A to Stalin nemohl snést.



Ubikace říšské pracovní služby ve Vítkově

Musíme se smířit s tím, že dějiny nemůžeme vnímat černobíle. Aby byla pro nás historie „světlem pravdy“, musíme ji očistit od balastu frází, vzít na vědomí i nepříjemné skutečnosti a nepřijímat zjednodušené výklady, jak se to momentálně někomu „hodí“. Civilizovaní a vzdělaní lidé by neměli připustit, aby se opakovaly nejzávažnější omyly historie 20. století, byť i v modifikované podobě.

Hana Vejvodová

Poděkování a pozvánka

Vážení spoluobčané, chtěl bych velice poděkovat všem, kteří se zúčastnili akce Uklidme Česko. Doufám, že v příštích letech se počty účastníků rozšíří o další, kterým není naše okolí lhostejné. Také vás chci osobně pozvat na Den města 6. června. Kdo přijde, jistě se bude dobře bavit a nebude zklamán. Více informací o obou akcích je uvedeno na dalších stránkách zpravodaje.

*Pavel Smolka
starosta města*



Aktuality z radnice

Rada města v dubnu schválila pravidla pro pronájem kulturního domu. Součástí pravidel jsou mimo jiné ceny za pronájem, možnosti, kdy lze uplatnit slevu, jak si zajistit rezervaci a podobně. Celé znění pravidel je umístěno na stránkách města.

Dále také rada doporučila zastupitelstvu města schválit dodatek smlouvy mezi Moravskoslezským krajem a městem Vítkov, jejímž předmětem je finanční podíl obou subjektů na podpoře sociálních služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve Vítkově.

Ve vztahu k městské zeleni rada města schválila výběr nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Výsadba stromů a keřů ve Vítkově“. S vítězných uchazečem bude podepsána smlouva o dílo. Jedná se nejen o výsadbu stromů a keřů, ale také o následnou péči po dobu dvou let. Byl schválen také podpis smlouvy s Technickými službami Vítkov na údržbu městské zeleně. Vzhledem k tomu, že předchozí nájemce kiosku na koupališti ve Vítkově ukončil svou činnost, byl vyhlášen záměr na nový proná-

jem. Na základě záměru rozhodla rada města o jeho pronajmutí novému nájemníkovi. Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Rada vzala na vědomí rezignaci na funkci ředitele Technických služeb města Vítkova a vyhlásila výběrové řízení na její obsazení. Výběrové řízení, respektive jeho podmínky, jsou k dispozici na stránkách města a na úřední desce.

RM vzala rovněž na vědomí vyřazení svěřeného majetku TS Vítkov. Jedná se o nefunkční či poškozené věci, jako například kontejnery na odpad.

Byla také schválena nejvhodnější nabídka veřejné zakázky malého rozsahu na „Centrální nákup el. energie a zemního plynu s využitím DNS“, RM schválila ukončení nájemních smluv a rozhodla o pronájmech pozemků a zveřejnění záměrů.

Oldřich Huška

1. místostarosta města

Výběrové řízení na strážníka městské policie

V březnu proběhlo výběrové řízení na strážníka Městské policie Vítkov. Jednalo se o doplnění plánovaného stavu. Na stránkách města byly zveřejněny podmínky, za jakých může uchazeč podat přihlášku do výběrového řízení. Přihlásili se tři uchazeči a všichni splňovali požadované podmínky. Samotné výběrové řízení se skládá ze čtyř částí. V první se prověří fyzická způsobilost uchazečů, ve druhé jsou pak písemné testy, které mají prokázat znalosti zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii a základní znalosti práce s kancelářskými programy, dále následuje ústní pohovor a posléze pohovor s psychologem. Výsledky pak vyhodnotí komise, která vybere nejvhodnějšího uchazeče. Následně je s uchazečem uzavřena pracovní smlouva, a aby mohl svou funkci vykoná-

vat, nastoupí na rekvalifikační kurz do akreditovaného Střediska vzdělávání a volnočasových aktivit Městské policie v Ostravě, kde se po absolvování závěrečných zkoušek před komisí Ministerstva vnitra ČR stává plnohodnotným strážníkem.

Je nutno také podotknout, že dle již citovaného zákona o obecní policii není uloženo provádět výběrové řízení, avšak způsob, jakým strážníka vybíráme, je transparentní a je také možnost za pomoci stanovených kritérií vybrat nejvhodnějšího uchazeče.

Oldřich Huška

1. místostarosta

MĚSTO VÍTKOV VÍTÁ NOVÉ OBČÁNKY

Podle počtu narozených dětí a zájmu ze strany jejich rodičů město vítá asi třikrát až čtyřikrát do roka, a to vždy v sobotu dopoledne, nové občánky.

Slavnostní přivítání do svazku našeho města probíhá v reprezentačním sále Městského úřadu Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7. Součástí celé akce je krátký kulturní program. Pro vzpomínku na tento den je pro vítaný miminka připraven malý dárek a pamětní list, pro rodiče kytička. Délka obřadu je cca 20 minut. Slavnost není určena jen pro maminky a tatínky těch nejmenších, ale také pro prarodiče a ostatní příbuzné.

Máte-li o uvítání zájem, sdělte jej prosím osobně matrikářce Městského úřadu Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7, přízemí, kancelář č. 103. Pro účely evidence budete požádáni o jméno, příjmení a datum narození dítěte, vaše jméno, příjmení a kontaktní adresu, na kterou vám bude zaslána pozvánka těsně před konáním obřadu.

Lenka Motlová
matrikářka

SVATBY, SVATEBNÍ ZVYKY A TRADICE

Láska není zdaleka to jediné, co je třeba ke šťastnému soužití. V manželství se cení především vlastnosti jako tolerance, schopnost kompromisu, velkorysost, zodpovědnost, smysl pro rodinu, empatie, ale také pracovitost, inteligence či smysl pro humor. Aby vztah fungoval, musí si manželé vážit jeden druhého, dopřát si vzájemně dostatek prostoru a umět se občas jeden druhému přizpůsobit. Manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasem muže a ženy, které musí být vyřčeno a podepsáno před obecním úřadem, pověřeným vést matriky, popřípadě úřadem, který plní jeho funkci, nebo před orgánem církve či náboženské společnosti, oprávněné k tomu zvláštním předpisem. Prohlášení se činí veřejně slavnostním způsobem za přítomnosti dvou svědků.

Na území České republiky lze uzavřít manželství formou církevního sňatku před osobou pověřenou oprávněnou církví nebo náboženskou společností. Manželství se uzavírá v místě určeném předpisy církve nebo náboženské společnosti pro náboženské obřady nebo náboženské úkony.

Místem určeným pro konání satebních obřadů na Městském úřadu Vítkov je reprezentační sál. Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na kterémkoli vhodném místě ve svém správním obvodu nebo mimo dobu stanovenou radou obce.

Oddací dny v roce 2015 i seznam oddávajících je k dispozici na webových stránkách města Vítkova:

<http://www.vitkov.info/mestsky-urad/dokumenty-formulare-informace/informace/odbor-spravnich-cinnosti-a-obecni-zivnostensky-urad/>

Podrobnější informace snoubencům sdělí osobně nebo na telefonním čísle 556 312 210 matrikářka Městského úřadu Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7, přízemí, kancelář č. 103.

MĚSTSKÁ POLICIE V BŘEZNU 2015

Kolem deváté hodiny večerní dne 4. března zjistila hlídka MP Vítkov násilné vniknutí do jednoho z neobývaných objektů v Lesní ulici ve Vítkově. Strážníkům se podařilo zjistit, že z tohoto objektu bylo vynášeno zařízení do jednoho z okolních domů. Podezření z přečinu přisvojení si cizí věci vloupáním bylo postoupeno Policii ČR.

Z přestupku proti majetku je podezřelý 51letý muž z Klokočova, který po půlnoci 9. března způsobil škodu na majetku, když rozbil skleněnou výplň vstupních dveří na jednom z domů v Klokočovské ulici ve Vítkově. Škoda na majetku města Vítkova byla vyčíslena na téměř 4.000 Kč. Strážníci po zdokumentování postoupili věc správnímu orgánu, kde pachateli přestupku v případě uznání viny hrozí pokuta až do výše 15.000 Kč a samozřejmě bude muset uhradit vzniklou škodu.

Odkládáním odpadů mimo vyhrazená místa se bude zabývat správní orgán, kam MP Vítkov postoupila přestupek ze dne 11. března. Uvedeného dne kolem půl páté odpoledne byl přistižen v okolí kopce „Cabák“ 35letý muž z Klokočova, když zde vysypal odpad ze svého vozidla na místo, které k tomu není určeno. Podobné jednání a na stejném místě bylo strážníky zjištěno 15. března po třetí hodině odpoledne, kdy zde odložil odpad 19letý muž z Budišova nad Budišovkou. Za přestupek proti veřejnému pořádku hrozí oběma mužům pokuta až do výše 50.000 Kč.

Krátce před jednou hodinou ranní 14. března byla hlídka MP Vítkov přivolána na autobusové nádraží ve Vítkově, kde došlo k potyčce mezi dvěma muži před jednou z provozoven. Po příjezdu na místo byl v sanitním vozidle již ošetřován 19letý muž z Vítkova, který měl být fyzicky napaden 24letým mužem rovněž z Vítkova. Podezřelého muže strážníci zajistili v přilehlé provozovně a převezli

k provedení dalších úkonů na služebnu Policie ČR, která věc nyní prošetřuje jako přečin výtržnictví. Za ten v případě odsouzení hrozí odnětí svobody až na dvě léta.

24. března před devátou hodinou ranní přijala MP Vítkov oznámení o krádeži zboží v jedné z provozoven v Budišovské ulici ve Vítkově, přičemž žena, která měla krádež na svědomí, z prodejny i se zbožím utekla po potyčce u pokladny. MP Vítkov na základě popisu tuto ženu zadržela u náměstí Jana Zajíce ve Vítkově i s taškou, ve které přenášela kradené zboží v celkové ceně 706 Kč. Až na jedno balení uzené ryby v hodnotě 149 Kč, které bylo poškozeno, se veškeré zcizené zboží vrátilo neporušené zpět do prodejny. Žena ve věku 22 let z Opavy se nyní bude u správního orgánu zodpovídat z přestupku proti majetku, za který jí může být uložena pokuta až do výše 15.000 Kč.

Neosvětleného cyklistu, jedoucího navíc na kole, které nesplňovalo technické podmínky pro provoz na pozemních komunikacích, zastavili strážníci 28. března před osmou hodinou večerní na Těchanovické ulici ve Vítkově. Vzhledem ke skutečnosti, že 29letý muž ze Lhotky byl zjevně také pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, byla u něj provedena kontrolní dechová zkouška na přítomnost alkoholu v dechu. Tato zkouška byla pozitivní s naměřenou hodnotou téměř 2,5 promile. Na místo byla proto přivolána hlídka Policie ČR, která muži zakázala další jízdu a věc si převzala k dalšímu šetření. Nezodpovědnému cyklistovi nyní u správního orgánu hrozí pokuta od 25.000 Kč do 50.000 Kč.

Roman Mišáček
vedoucí stážník MP

MĚSTSKÁ POLICIE POUŽÍVÁ FOTOPASTI

Z důvodu množících se přestupků zakládání skládek a odkládání odpadů mimo vyhrazená místa zakoupila MP Vítkov několik fotopastí, které v současné době umísťuje do lokalit, kde k neoprávněnému odkládání odpadů v minulosti docházelo nejčastěji. Instalovaná zařízení již prokázala svou opodstatněnost, jelikož MP Vítkov jejich prostřednictvím odhalila několik přestupků proti veřejnému pořádku, spáchaných odložením odpadů mimo vyhrazená místa. Strážníci mohou za takový přestupek uložit v blokovém řízení pokutu - až do výše 1.000 Kč. Ve správním řízení však může výše pokuty dosáhnout částky až 50.000 Kč. Kromě zakládání „černých“ skládek mohou být fotopasti umístěny v místech, kde dochází k majetkové trestné nebo přestupkové činnosti, zejména při poškozování majetku města Vítkova. Instalované fotopasti navíc již zaznamenaly i několik přestupků v dopravě.

Tato zařízení lze jednoznačně vnímat pozitivně i ve vztahu k prevenci protiprávního jednání, jelikož občané, kteří páchají protiprávní jednání, si nemohou být nikdy jisti, kde mohou být přistiženi. Instalaci takových zařízení na veřejně přístupném prostranství umožňuje obecní policii příslušné ustanovení zákona č. 553/91 Sb., o obecní policii v platném znění.

Roman Mišáček
VS MP Vítkov

FORENZNÍ ZNAČENÍ JÍZDNÍCH KOL

Městská policie Vítkov bude v rámci Programu prevence kriminality v letošním roce a následně i v roce 2016 realizovat projekt Ministerstva vnitra ČR na FORENZNÍ ZNAČENÍ JÍZDNÍCH KOL.

Z 90% je tato preventivní aktivita hrazena MV ČR a zbylých 10% dofinancuje město Vítkov. Tato služba je pro majitele jízdních kol města Vítkova a místních částí realizována ZCELA ZDARMA.

Ochrana jízdních kol za pomoci nové metody forenzního značení umožňuje za pomoci unikátní technologie mikroteček s obsahem syntetického kódu DNA, doplněné výstražnými prvky jako jsou samolepky s upozorněním o tomto značení, aktivní a velmi efektivní formu ochrany majetku. Takové označení jízdního kola je výjimečné tím, že pouhým okem není vidět a označené kolo lze identifikovat jen pod UV světlem. Samolepky navíc upozorňují a varují případného pachatele, že může být usvědčen z krádeže. Takto označené jízdní kolo se stává zcela bezcenným, neprodejným a pro nelegálního držitele nebezpečným artiklem. Všechny sady, kterými bude prováděno označení jízdních kol, budou zaregistrovány jak v mezinárodní databázi výrobce tohoto značení, tak v Národním registru forenzního identifikačního značení, což v případě krádeže umožňuje individuální identifikaci každého takto označeného jízdního kola na celém území ČR.

Vlastní evidence a značení jízdních kol bude strážníky prováděno na služebně Městské policie Vítkov, nám. Jana Zajíce 4. Každý zájemce se bude muset předem přihlásit na určený termín a konkrétní čas prostřednictvím formuláře, který bude k dispozici na webových stránkách MP Vítkov.

Zájemcům o tuto službu bude TERMÍN ZAČÁTKU VLASTNÍ EVIDENCE I PŘIHLAŠOVÁNÍ prostřednictvím webového formuláře včas zveřejněn ve Vítkovském zpravodaji, na webových stránkách MP Vítkov i prostřednictvím volně dostupných informačních letáčků, které budou k dispozici na MP Vítkov, MěÚ Vítkov i u prodejců jízdních kol ve Vítkově.

Roman Mišáček
VS MP Vítkov

Péče o městskou zeleň v minulém roce

Městský úřad Vítkov zajišťuje a koordinuje v samostatné působnosti obce správu stromové a keřové zeleně na pozemcích ve vlastnictví města. Shromažďuje a vyhodnocuje podněty ke kácení zeleně, ve spolupráci s odbornou agenturou ochrany přírody posuzuje stav stromů a keřů. Zpracovává podklady a vede výběrová řízení pro zhotovení projektové dokumentace a realizaci zakázek na úseku zeleně.

V roce 2014 na základě smluv o dílo zabezpečil odbor výstavby a ÚP pravidelnou celoroční údržbu zeleně a na základě jednotlivých objednávek zabezpečil vícepráce, týkající se zásahů do zeleně (kácení, ořezy) také z podnětů občanů a řešil havarijní stavy stromů.

V rámci "Projektu péče o stromy", zpracovaného firmou Safe Trees, s. r. o. v roce 2013, bylo v průběhu roku 2014 zajištěno a provedeno:

- kácení stromů havarijních,
- bezpečnostní, výchovné a zdravotní ořezy stromů v kempu na Podhradí, na sídlišti Wolkerova – Budišovská, v parčíku a v areálu mateřské školy na ulici Husově.

Odbornými firmami byly provedeny vazby stromů – aktuální stav je zaznamenán na www.stromypodkontrolu.cz. Ve Vítkově a v Klokočově byly firmami GRISPA s.r.o., Omorika – Ing. Milada Tošková a Martinem Kotoučem v roce 2014 zajištěny bezpečnostními statickými i dynamickými vazbami vzrostlé stromy v celkové ceně 54.851 Kč.

Technické služby města Vítkova prováděly v průběhu roku 2014 pravidelnou celoroční údržbu zeleně ve městě – např. na městském hřbitově, v městském parku, na sídlišti...za smluvní cenu 295.482 Kč vč. DPH. Mimo smlouvu byly provedeny technickými službami vícepráce za celkem 276.966 Kč (kácení a ořezy vzrostlých stromů, odstraňování náletových dřevin, zprůjezdnění cest pro popelářské vozy, ořezy stromů a keřů v okolí dopravních značek

a veřejného osvětlení, nákup a instalace kúlů a úvazů k mladým stromům...).

Firma GRISPA s.r.o. zajistila ořezy 41 stromů v areálu kempu Podhradí, 7 stromů v areálu MŠ Husova, 6 stromů na sídlišti Wolkerova – Budišovská a 2 stromů v parčíku na ulici Husově, podle projektu firmy Safe Trees, cena díla 101.993 Kč včetně DPH.

Výstavbu záhonů na náměstí ve Vítkově provedla firma Davida Krásky. Na základě smlouvy byly provedeny práce za 120.248 Kč včetně DPH. Následné osazení nových záhonů provedla firma Ing. Olgy Jaškové za 113.020.50 Kč včetně DPH. V průběhu roku 2014 byly touto zahradnickou firmou provedeny vícepráce (mimo smlouvu) ve výši 41.747 Kč včetně DPH (zabezpečení a výsadba 6 vzrostlých omorik vykopaných v zimě v areálu ZŠ Komenská, zákonné náhradní výsadby za stromy pokácené v roce 2013 – taťolníky na Opavské ulici, péče o zeleň v DPS na ulici Bezručově...). Arboristická firma Safe Trees provedla na základě objednávky inventarizaci všech stromů v areálu Základní školy a gymnázia ve Vítkově v Komenského ulici - v ceně 8.470 Kč. Tímto byla obnovena zdarma licence na další rok. Rizikové kácení borovice v Zálužném bylo zajištěno firmou Michal Durčák za 19.006 Kč a smrku rostoucího u ZŠ Komenského – p. Kozák 6.050 Kč. Firma Omorika - Ing. Milada Tošková zajistila v průběhu listopadu a prosince 2014 výsadby (v městském parku, na ulici Opavské, Komenského, u pomníku na ulici Oderské, na svahu u bytovky na Podhradí...) za 150.337 Kč, včetně DPH. Byly zajištěny zejména zákonem určené náhradní výsadby za stromy pokácené v roce 2014, za stromy uhynulé v průběhu roku (vandalismus, stromy vymrzlé po zimě, suché z neznámých příčin).

Firma Martin Kotouč prováděla v roce 2014 na základě objednávek vícepráce - ořezy a vazby stromů ve Vítkově a v Klokočově, celkem v ceně 23.000 Kč.

OMEZENÍ SILNIČNÍHO PROVOZU V OBCI ZÁLUŽNÉ, NOVÉ TĚCHANOVICÉ A ČERMNÁ

V souvislosti se stavbou „Rekonstrukce opěrné zdi a záruční zdi na sil. II/443 v Zálužné, III/4621 Nové Těchanovice – Zálužné a III/4426 Čermná ve Slezsku – Nové Těchanovice“ bude přistoupeno k omezení silničního provozu v následujícím rozsahu:

1) Rekonstrukce silnice II/443 – most, vozovka a opěrné zdi v Zálužné

Částečná uzávěra. V úseku Zálužné ve směru Nové Těchanovice od řeky Moravice po křižovatku silnice č. II/443 směrem Staré Těchanovice a silnice č. III/4621 směrem Nové Těchanovice bude doprava řízena semaforem.

Termín: 27. 4. – 26. 5. 2015, 6. 6. – 19. 7. 2015

1 + 2) Rekonstrukce silnice č. III/4426 – vozovka kolem skládky do Čermné

Úplná uzávěra. V úseku Čermná ve Slezsku – Nové Těchanovice. Z důvodu souběžného omezení provozu v místě ad. 1) se objížděná trasa povede po silnici č. III/4621 Nové Těchanovice směrem Vítkov ul. Těchanovická, Wolkerova, Opavská, Budišovská na silnici č. II/442 do Svatoňovic a po odbočení do Starých Těchanovic a Zálužné po odbočení vpravo na silnici č. II/443 do Starých Těchanovic. Platí i pro

opačný směr. Objížděná trasa v délce 14 km. Termín: 27. 5. – 29. 5. 2015

1 + 2 + 3) Rekonstrukce silnice č. III/4421 a č. III/4426 – vozovka v průtahu Nových Těchanovic a kolem skládky do Čermné a souběžně most, vozovka a opěrné zdi v Zálužném

Úplná uzávěra. Vedle souběžného omezení provozu v místě ad. 1 a ad. 2 se objížděná trasa povede směr Vítkov ul. Těchanovická, Wolkerova, Opavská, Budišovská na silnici č. II/442 do Svatoňovic a po odbočení do Starých Těchanovic a Zálužné po odbočení vpravo na silnici č. II/443 do Starých Těchanovic. Platí i pro opačný směr. Objížděná trasa v délce 14 km.

Termín: 30. 5. 2015

1 + 3) Rekonstrukce sil. III/4421 - vozovka v průtahu Nových Těchanovic a souběžně most, vozovka a opěrné zdi v Zálužném

Úplná uzávěra. Vedle souběžného omezení provozu v místě ad. 1 se objížděná trasa povede po silnici č. III/4426 z Nových Těchanovic do Čermné a po odbočení po silnici č. II/442 do Svatoňovic a po odbočení dále po silnici č. II/443 do Starých Těchanovic a Zálužné. Platí i pro opačný směr.

Objížděná trasa v délce 8 km Termín: 31. 5. – 5. 6. 2015

4) Rekonstrukce sil. II/443 vozovka v Zálužném

Úplná uzávěra. V úseku Zálužné ve směru Nové Těchanovice od řeky Moravice po křižovatku silnice č. II/443 směrem Staré Těchanovice a silnice č. III/4621 směrem Nové Těchanovice. Délka úseku cca 1000m. Objížděná trasa bude vedena po silnici č. II/443 v Melči směrem po silnici č. III/44330 do obce Moravice, dále po silnici č. III/44327 směrem Nové Lublice, Kružberk, Staré Těchanovice zpět na sil. II/443 do Zálužné. Platí i pro opačný směr. Objížděná trasa v délce 17km

Termín: 20. 7. – 24. 7. 2015

5) Dokončovací práce na všech úsecích – zřízení krajnic, osazení směrových sloupků, montáž nových svodidel, nové vodorovné dopravní značení. – Provoz částečně omezen dopravním značením.

Termín: 25. 7. – 11. 8. 2015

Situace grafického vyznačení uzavírek včetně objížděných tras jsou k nahlédnutí na stránkách města Vítkova (www.vitkov.info).

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

Za zvláště chráněná území se vyhláší území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná. Kategorie zvláště chráněných území a jejich základní ochranné podmínky stanoví zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Kategorie zvláště chráněných území:

velkoplošná:

- národní parky,
- chráněné krajinné oblasti.

maloplošná:

- národní přírodní rezervace,
- přírodní rezervace,
- národní přírodní památky,
- přírodní památky.

Národní parky a chráněné krajinné oblasti zauímají obvykle podstatně větší rozlohu území než rezervace a památky. Z toho důvodu se člení do zón ochrany přírody s odstupňovaným režimem ochrany. Cílem ochrany je nejčastěji udržení nebo zlepšení dochovaného stavu území nebo ponechání území či jeho části samovolnému vývoji.

Zvláště chráněná území ve správním obvodu města Vítkova:

Národní přírodní rezervace Kaluža

kat. území: Lesní Albrechtice, Žimrovice

ochrana: přirozený bukový porost s přimíšeným smrkem a bohatým podrostem
vyhlášeno: 1969

Přírodní rezervace Nové Těchanovice

kat. území: Nové Těchanovice

ochrana: jedinečné zbytky přirozených porostů dubobučin a fragmentů jedle na extrémních stanovištích nad řekou Moravicí
vyhlášeno: 1969

Přírodní rezervace Valach

kat. území: Lesní Albrechtice, Větrkovice

ochrana: přirozené bučiny na strmých západních svazích údolí Moravice
vyhlášeno: 1969

Přírodní památka Černý důl

kat. území: Svatoňovice

ochrana: významné zimoviště netopýrů
vyhlášeno: 1989

Údolí Moravice

kat. území: Žimrovice, Lesní Albrechtice, Hradec nad Moravicí

ochrana: přirozený lesní porost květnatých bučin a suťových lesů
vyhlášeno: 2013

Příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny na území přírodních rezervací a přírodních památek je Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Ten zajišťuje i péči o tato území.

Na území Národní přírodní rezervace Kaluža je příslušným orgánem ochrany přírody AOPK, regionální pracoviště Správa CHKO Poodří, která rovněž zajišťuje péči o toto chráněné území.

Podrobnější informace o těchto zvláště chráněných územích včetně mapových podkladů lze získat na internetových stránkách Moravskoslezského kraje www.kr-moravskoslezsky.cz nebo na stránkách AOPK ČR www.ochranaprirody.cz.

HLEDÁME SÝČKA OBEČNÉHO - MŮŽETE NÁM POMOCI?

Projekt „Monitoring sýčka obecného na Moravě“ je financován z prostředků EHP fondů 2009-2014 a ministerstva životního prostředí a je realizován na vymezeném území Moravy s cílem zjistit zde skutečný stav populace sýčka obecného.

Sýček obecný je malá sova asi o velikosti kosa se širokou, zploštělou hlavou a krátkým ocasem, jeho výška je 21 až 23 cm. Shora je tmavohnědý s četnými světlými skvrnami, naspodu bělavý s tmavohnědými skvrnami. Má žlutou duhovku oka. Typická je rozmanitost držení těla. Při vyrušení se často střídavě natáhne do výšky a vzápětí přitiskne k podkladu. Létá v obloucích, většinou nízko nad zemí, za letu rychle třepetá křídly a chvílemi krátce plachtí.

Patří mezi silně ohrožené druhy naší fauny, je přísně chráněn jak českou tak evropskou legislativou. Celkový pokles populace v posledních desetiletích přesahuje 90% původního stavu. Bližší informace o sýčku obecném (*Athene noctua*), včetně jeho typických hlasových projevů, můžete najít na webových stránkách www.sycekobecny.cz

Pokud znáte lokalitu výskytu této nádherné sovičky nebo si myslíte, že se o ni může jednat, kontaktujte nás na e-mail: orel@csopnj.cz nebo volejte na tel. číslo 602 540 037. Děkujeme předem za jakoukoli informaci.

ZO ČSOP Nový Jičín
Záchranná stanice a Dům přírody Poodří Bartošovice
www.csopnj.cz



PALIVOVÉ DŘÍVÍ

Topná sezóna pomalu končí a mnozí vlastníci rodinných domků zvažují, čím topit v nadcházející topné sezóně a jaké palivo zvolit. Podle statistik je z okruhu nejrozšířenějších paliv druhým nejlevnějším i ekologicky přijatelným dříví. Palivové dříví lze získat z různých zdrojů, nejčastěji však od vlastníků lesa, nebo od zpracovatelů dříví. Před nákupem palivového dříví je dobré mít přehled o objemových jednotkách, ve kterých se palivové dříví prodává a samozřejmě o průměrných cenách palivového dříví.

Rovnané palivové dříví se měří v hraních širokých 1m (délka polen 1m) a vysokých 1m, evidenční jednotka se nazývá prostorový metr „prm“. Cena palivového dříví se však statisticky vykazuje v korunách za plnometr „plm“, tj. za m³ plný dřevní hmoty.

Pro obě uvedené jednotky jsou stanoveny převodníky a výsledkem je pak tato skutečnost:

1 plm palivového dříví jehličnatého je cca 1,5 prm

1 plm palivového dříví listnatého je cca 1,8 prm

Podle statistických údajů zveřejňovaných v odborném časopise Lesnická práce byla průměrná cena dříví v ČR ke konci roku 2014 následující:

1 plm palivového dříví jehličnatého: 850,- Kč až 900,- Kč

1 plm palivového dříví listnatého: 1.050,- Kč až 1.150,- Kč

V posledních letech se rozšířil prodej „sypaného štípaného“ palivového dříví – evidovaný jako sypaný prostorový metr „sprm“, nejčastěji v délkách 50 cm, 40 cm, 30 cm. U tohoto sortimentu se však 1 plm dříví rovná 3 sypaným prostorovým metrům dříví. Ve výsled-

ku to znamená, že odběrateli přivezou velkou hromadu štípaného palivového dříví (např. 10 sypaných prostorových metrů), které však po uložení vytvoří hráž 4 x 1 x 1 m, což může možná stačit pro domácnosti na zatápění, pokud je rodinný domek vytápěn uhlím. Pokud budeme počítat průměrnou cenu 1.000,- Kč za 1 sypaný prostorový metr listnatého dříví (údaje z inzertních nabídek) činí pak cena 1 plm dříví 3.000,- Kč a za nakrácení a našťipání polen bude z této částky zapláceno odběratelem 2.000,- Kč.

Modelový srovnávací příklad:

Finanční částka:	Cena „plm“ (jehl. + list.)	„plm“	„sprm“	„prm“
10.000,- Kč	1000,- Kč /1plm	10,0	10,0 = (3,5 plm)	16 - 17

Závěrem chceme občany našeho města upozornit na možné nekalé praktiky některých obchodníků s palivovým dřívím, kteří prodávají za výše uvedené ceny palivové dříví v prostorových metrech. Odběratel v tomto případě „přeplatí“ cenu palivového dříví o 50 – 80 % (viz. výše „převodníky“).

Ceny, za které se obchoduje s palivovým dřívím, jsou ceny smluvní a odběratel, který bude následně nespokojený s výší uhrazené ceny za palivové dříví, nemusí uspět s reklamací.

Petr Foltis

odbor životního prostředí, státní správa lesů



DEN MĚSTA – VÍTKOV 2015

Program pro všechny

Město Vítkov vás zve 6. června 2015 do sportovního areálu na zábavné odpoledne plné hudby.

V programu se představí:

Crash Drums

Skupina mladých bubeníků působících při ZUŠ Odry pod vedením profesionálního bubeníka a pedagoga Romana Petříka. Rozhodně si tento skvělý odpolední start nenechejte ujít.

Kelt Grass Band

Od počátku se zaměřují na lidovou hudbu s akcentem na stopy dávné keltské kultury – ať už se jedná o melodie skotské, irské, nebo později americké, kde pracují s nápěvy, které přivezli do Ameriky první osadníci, ale i s melodiemi z regionu, ze kterého kapela pochází.

Rock & Roll Band Marcela Woodmana

Kapela s charismatickým frontmanem Woodmanem. Jedinečná pódiová show nedostižného jedenáctičlenného bandu, jehož repertoár tvoří veškeré zásadní a přelomové hity 50. a 60. let s přidanou hodnotou v podobě vtipných českých textů.

NEBE

Potkávat je můžete na koncertech, v klubech i festivalech. Byli nominováni v anketách jako Žebřík nebo Český Slavík na objev roku.

Mladá svěží kapela plná energie.

Anna K & Band

Česká zpěvačka a skladatelka, držitelka několika Andělů, kterou snad netřeba dlouze představovat.

Předloni poprvé vyrazila na akustické turné, které sklídilo mimořádný ohlas nejen u kritiky, ale především u publika. Vy se na koncert Anny K můžete tentokrát těšit pod širým nebem a věříme, že si odnesete krásný posluchačský zážitek.

STRAM

Tečka na závěr – skupina s více než dvacetiletou tradicí, ale se stále svěžím repertoárem. Hraje nejen na koncertech a festivalech, ale můžete se s ní potkat na plesech a zábavách.

Téměř v samém závěru propukne ohňostroj.

Ani děti se určitě nebudou nudit. Během odpoledne od 13.00 do 17.00 hod. je pro ně připraven bohatý program.

Vstupenky si již nyní můžete zakoupit v Informačním centru Vítkov.

Těšíme se na vás

NOVĚ PODMÍNKY PROGRAMU NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM

Dostupnější dotace, jednodušší počty a rychlejší administrace

Ministr životního prostředí Richard Brabec představil hlavní změny v programu Nová zelená úsporám pro rok 2015. Cílem změn je otevření programu širšímu okruhu zájemců. Od 1. dubna spouští MŽP a SFŽP výzvy pro rodinné domy v celé ČR a pro pražské bytové domy. U rodinných domů si mohou žadatelé požádat o dotaci ve stovkách tisíc korun, pro ty bytové půjčky i o miliony. Žadosti začne Státní fond životního prostředí ČR přijímat elektronicky od 15. května.

Letos bude na energetické úspory rozděleno 1,1 mld. korun, z toho je 600 milionů určeno pro majitele rodinných domů na celém území České republiky a 500 milionů pro majitele bytových domů v Praze. Program prošel i pro letošní rok několika změnami s cílem usnadnit podmínky programu a rozšířit okruh žadatelů o dotaci. Letos je nově možné získat příspěvek i na menší energetické úpravy, tzv. dílčí opatření, s podmínkou snížení spotřeby energie min. o 20 %. Takové snížení představuje např. výměna oken a dveří a dílčí zateplení. „Na dotace tak budou moci dosáhnout i ti, kteří aktuálně nemají pohromadě více peněz na nákladnější rekonstrukce, ale budou zateplovat postupně. Zavedením této možnosti se program otevírá de facto bez rozdílu všem majitelům domů,“ komentuje jednu z hlavních změn ministr Brabec. „Další, myslím, pro lidi zásadní změnou, která program otevře širšímu okruhu zájemců, je zkrácení lhůt Státního fondu životního prostředí na administraci programu. Maximálně 3 týdny bude trvat schválení žádosti, 3 týdny bude mít Fond na kontrolu dokumentace a výpočet výše dotace a 3 týdny na vyplacení dotace. Ne každý si může dovolit nechat své peníze takzvaně ležet ladem na úřadu. Předpokladem pro dodržení lhůt je samozřejmě bezchybná žádost i realizace a její doložení dokumentací. Věřím, že to, co se nám povedlo krizovým řízením u dočerpání fondů, se nám podaří i u zrychlení administrace programu Nová zelená úsporám. Ty peníze jsou tady pro lidi, kteří chtějí ušetřit, a pro naše lepší a zdravější životní prostředí,“ říká ministr Brabec. Další významnou letošní změnou je zjednodušení výpočtu výše dotace prostřednictvím zavedení takzvaných paušálů na metr čtvereční. „V případě zateplení a výměny oken a dveří se paušálem rozumí jednotková dotace, která je poskytována na jeden metr čtvereční realizovaného opatření. Výše jednotkové dotace se liší dle typu upravované nebo měněné konstrukce. Jiná je pro okna, jiná pro fasádu a podobně. Platí, že čím lepší je konečný stav domu, tím vyšší je jednotková dotace,“ vysvětlil ředitel Státního fondu životního prostředí ČR Petr Valdman.

Žadosti bude Státní fond životního prostředí přijímat elektronicky od 15. května. Potřebné dokumenty žadatelé donesou osobně nebo zašlou na příslušné krajské pracoviště SFŽP do 5 dnů od podání elektronické žádosti. Oproti minulým výzvám ubude povinných dokumentů při podání žádosti, protože některé z nich budou vyžadovány až v okamžiku doložení realizace opatření, tedy až na konci celého procesu. Příjem žádostí skončí 31. října, pokud nebudou vymezené prostředky vyčerpány dříve.

Program Nová zelená úsporám byl v průběhu loňského roku široce diskutován s mnoha odborníky. Jeho změny a novinky podporuje mnoho profesních svazů, např. také aliance Šance pro budovy. „Současné vedení ministerstva loni výrazně zrychlilo příjem žádostí, zjednodušilo administrativu i podmínky. K dalšímu zpřehlednění dojde i letos, což jednoznačně vítáme. Dobrou zprávou je i vyhlášení podpory pro bytové domy, zároveň jsme rádi, že podmínky pro rodinné domy zůstaly v podstatě stejné jako loni,“ uvedl ředitel aliance Šance pro budovy Petr Holub.

Vláda na svém včerejším zasedání také schválila změnu progra-

mového dokumentu NZÚ, na jehož základě může MŽP vyhlášovat výzvy z programu Nová zelená úsporám až do roku 2021. Do programu NZÚ plynou peníze z aukcí emisních povolenek. Výši výnosů ovlivňuje celá řada faktorů, jako je např. kurz eura vůči koruně ad. Celková odhadovaná alokace programu na další výzvy nyní činí 27 mld. Kč. Od svého spuštění v r. 2008 do dnešního dne rozdělil program mezi 74 tisíc žadatelů 20,2 mld. Kč. Ke konci obchodovacího období může být celková částka upravena podle skutečných příjmů z dražeb.

Během letošního roku budou vyhlášeny výzvy pro rodinné a bytové domy. Další výzvy k předkládání žádostí v rámci podprogramu rodinné domy budou pokračovat každý rok až do roku 2021. Výzvy pro bytové domy budou vyhlášovány každoročně až do roku 2019. Pro budovy veřejného sektoru se předpokládá opakované vyhlásování výzev od roku 2019 do roku 2021.

„Program Nová zelená úsporám aspiruje na to stát se státním dotačním programem, který bude bez zásadnějších změn fungovat dlouhé roky, a občané budou mít jistotu, že z něj budou moci získávat peníze na praktická opatření, jež jim nejen ušetří vynakládané peníze za energie, ale zhodnotí i jejich nemovitosti,“ uvedl při příležitosti vyhlášení nových výzev ministr životního prostředí Richard Brabec.

Nová zelená úsporám v roce 2015 v kostce

V letošním roce bude rozděleno 1,1 mld. korun, z toho 600 milionů na rodinné domy a 500 milionů na bytové domy v Praze.

Nově je možné získat příspěvek na menší energetické úpravy, tzv. dílčí opatření s podmínkou snížení tepelné potřeby (energie) o min. 20% (např. okna + dveře + dílčí zateplení).

Nově je možné požádat o dotaci i na výměnu elektrického topení za tepelné čerpadlo.

Nově je možnost realizovat úsporná opatření i v rodinných domech nad 350 m².

Pokračujeme v jednoduché administrativě programu – méně dokladů, méně ověřených kopií, méně papírování.

Rychlejší administrace – 3 týdny na schválení žádosti, 3 týdny na kontrolu dokumentace a výpočet výše dotace, 3 týdny na vyplacení dotace.

Nově není třeba použít předepsané seznamy výrobků a firem, ale je potřeba dodržet požadavky na technické parametry.

Výše dotace u rodinných domů až 50%, u bytových domů až 20% z výdajů, tzn. až stovky tisíc korun u RD a až milionové částky u BD, max. výše podpory u RD 5 mil. Kč, u BD 10 mil. Kč.

Realizace podporovaných opatření v RD nacházejících se v Moravskoslezském a Ústeckém kraji je zvýhodněna zvýšením dotačních částek o 10% (zvýhodnění se nevztahuje na dotaci na zpracování odborného posudku a zajištění technického dozoru stavebníka).

Kompletní podmínky najdou žadatelé od 1. dubna 2015 na stránkách <http://www.novazelenausporam.cz/>.

Žadosti budou moci žadatelé podávat elektronicky od 15. května do 31. října 2015 do 12h tamtéž.

Kontakt pro více informací:

Petra Roubíčková

tisková mluvčí MŽP

Tel.: +420 739 242 382

E-mail: petra.roubickova@mzp.cz

Lenka Brandtová

tisková mluvčí SFŽP ČR

Tel.: +420 606 709 954

E-mail: lenka.brandtova@sfpz.cz

Výběrové řízení na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace Technické služby města Vítkova na dobu neurčitou

Druh a charakteristika práce: Řízení příspěvkové organizace a kontrola práce zaměstnanců a činností zabezpečovaných dle platné zřizovací listiny Technických služeb města Vítkova. Účelem činnosti příspěvkové organizace je provozování hlavní činnosti - čištění města, opravy a údržba místních komunikací, správa a údržba veřejného osvětlení, provoz a údržba koupaliště, hřbitova, skládky, svoz odpadů a městských lesů. Organizace je dále oprávněna provozovat doplňkovou činnost za účelem zisku ve prospěch hlavní činnosti.

Zařazení: ředitel příspěvkové organizace.

Místo výkonu práce: Město Vítkov a jeho místní části

Předpokládaný nástup: 1. 7. 2015 nebo dle dohody

Požadované vzdělání: ukončené úplné vysokoškolské vzdělání magisterského nebo inženýrského, nebo vzdělání v bakalářském studijním programu nejlépe ekonomického nebo technického směru

Jiné požadavky:

- samostatnost, spolehlivost a vysoké pracovní nasazení, schopnost koncepčního řízení a analytického myšlení, komunikativnost, zodpovědnost,
- předložení koncepce řízení a rozvoje příspěvkové organizace,
- uživatelská znalost práce na PC (MS Office, Internet),
- řidičský průkaz skupiny B (řízení referentského motorového vozidla při pracovních cestách),
- praxe minimálně 3 roky v řídicích funkcích,
- orientace v zákonech č. 128/2000Sb., o obcích, zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a ostatní platné legislativy související s výkonem funkce.

Povinné náležitosti písemné přihlášky uchazeče do výběrového řízení:

- jméno, příjmení a titul uchazeče,
- datum a místo narození uchazeče,
- státní příslušnost uchazeče,

- místo trvalého pobytu,
- číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana,
- datum a podpis uchazeče.

K přihlášce uchazeč připojí:

- životopis, ve kterém se uvedou mimo jiné údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech,
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíců,
- kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
- telefonní kontakt a e-mail,
- písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto výběrového řízení ve smyslu zákona č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, v platném znění.

Zaslané materiály budou uchazečům vráceny spolu s písemným vyrozuměním o výsledku výběrového řízení.

Platové zařazení: v souladu se zákonem č.262/2006 Sb., zákoník práce

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení nebo nevybrat žádného uchazeče. Taktéž si vyhrazuje právo provést posouzení vhodnosti uchazeče pohovorem u psychologa.

Přihlášku s požadovanými materiály doručte osobně na podatelnu Městského úřadu ve Vítkově nebo zašlete poštou na adresu Město Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7, 749 01 Vítkov v dostatečném předstihu tak, aby přihláška byla doručena nejpozději do 12.00 hod. dne 5. 6. 2015 v zalepené obálce s označením VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – ředitel TS Vítkov – neotvírat, s uvedením adresy podavatele. Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny.

Bližší informace: Ing. Zdeněk Kuboň, vedoucí odboru služeb MěÚ Vítkov, tel.č. 556 312 240 nebo p. Jiří Grigier, referent odboru služeb, tel. 556 312 245.

Informace k zasílání složenek pro platby daně z nemovitých věcí v roce 2015

Složenky pro placení daně z nemovitých věcí jsou ve většině případů zpracovávány a rozesílány daňovým subjektům centrálně. Zasílána je standardní složenka typu A, podléhající poštovnímu poplatku podle platného ceníku České pošty.

Daň z nemovitých věcí spravuje v České republice 14 finančních úřadů se sídlem v jednotlivých krajských městech a v hlavním městě Praze. Finanční úřady vykonávají správu této daně na území příslušného kraje a hlavního města Prahy (dále jen „příslušný kraj“) prostřednictvím svých územních pracovišť, u nichž jsou uloženy daňové spisy poplatníků.

Daň z nemovitých věcí je sloučena do jedné částky za všechny nemovité věci poplatníka na území příslušného kraje.

Má-li poplatník daně více nemovitých věcí, které se nacházejí v obvodech místní působnosti dvou nebo více finančních úřadů, tj. na území více krajů nebo na území hl. města Prahy a jednoho nebo více krajů, jsou do obálek vkládány společně složenky za všechny tyto finanční úřady.

Pro platbu daně z nemovitých věcí u každého z dotčených finančních úřadů je poplatníkovi daně zasílána jedna složenka, pokud

jeho daň u tohoto finančního úřadu činí nejvýše 5 000 Kč, nebo dvě složenky, pokud je tato daň vyšší než 5 000 Kč a platí se tedy ve dvou splátkách. Daň vyšší než 5 000 Kč lze však zaplatit i jednou jedinou složenkou, a to v termínu první splátky daně.

Jednotlivé složenky jsou opatřeny názvem a číslem účtu místně příslušného finančního úřadu (tj. toho finančního úřadu, v jehož obvodu místní působnosti se nemovitá věc nachází), kterému je příslušná platba určena.

Na alonži složenky, tj. na její horní oddělitelné části, jsou uvedeny tyto důležité údaje:

- celková výše daně z nemovitých věcí na rok 2015,
- výše a termíny splatnosti splátek,
- stav daňového účtu poplatníka, tj. případný přeplatek nebo nedoplatek na dani z nemovitých věcí,
- spravující územní pracoviště finančního úřadu, kde má poplatník uložen daňový spis k dani z nemovitých věcí, a jehož prostřednictvím komunikuje s finančním úřadem.

V zájmu zajištění možnosti plynulého placení daně v pokladnách finančních úřadů jsou složenky rozesílány v pořadí nezávislém na místní působnosti finančních úřadů. Proto je třeba počítat s tím, že v jednotlivých lokalitách neobdrží všichni poplatníci složenky současně, ale budou postupně rozesílány tak, aby poslední z nich poplatníci obdrželi nejpozději do 25. května 2015.

Jestliže poplatník podá daňové přiznání po 31. lednu zdaňovacího období a v něm vypočtená daň se liší od částky daně uvedené na složenke, uhradí daň ve výši vypočtené v daňovém přiznání, případně ve výši, kterou mu správce daně sdělí platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Pokud poplatník uhradil daň z nemovitostí na rok 2015 již před obdržetím složenky, použije složenku pro kontrolu již uhrazené částky daně a k doplacení případného rozdílu.

Ve specifických případech mohou být složenky i nadále zasílány či jinak distribuovány (např. prostřednictvím obcí) jednotlivými finančními úřady. Tuto možnost mohou jednotlivé finanční úřady zvolit podle konkrétních podmínek v daných lokalitách v zájmu včasného a efektivního doručení složenek poplatníkům.

Důležité upozornění: Adresa P.O. Boxu, uvedená v levém horním rohu obálky se složenkami, je určena pouze pro vrácení nedoručených složenek Českou poštou, nikoli pro zaslání jiné korespondence finančním orgánům. Orgánem, který vyměřuje daň, je vždy místně příslušný finanční úřad. Veškeré dotazy, podněty, odvolání apod. proto zasílejte vždy na adresu územního pracoviště místně příslušného finančního úřadu, uvedeného na složenke.

Informace ke zpřístupnění hromadného předpisného seznamu na daň z nemovitých věcí v roce 2015

Daň z nemovitých věcí se stanovuje rozhodnutím, jímž je platební výměr, dodatečný platební výměr nebo hromadný předpisný seznam.

Poplatníkům daně z nemovitých věcí, u nichž na zdaňovací období roku 2015 došlo ke změně výše daně oproti předchozímu roku, případně oproti částce vypočtené v daňovém přiznání, sděluje místně příslušný finanční úřad novou výši daně nejčastěji hromadnými předpisnými seznamy, které jsou zpřístupněny k nahlédnutí na územních pracovištích příslušného finančního úřadu.

Finanční úřad vydává hromadný předpisný seznam na daň z nemovitých věcí za obvod své územní působnosti, tj. za příslušný kraj nebo za hlavní město Prahu. Hromadné předpisné seznamy zpřístupní příslušné finanční úřady k nahlédnutí na svých územních pracovištích v průběhu měsíce května 2015. Informace o době, kdy lze do hromadných předpisných seznamů nahlédnout, zveřejní jednotlivé finanční úřady veřejnou vyhláškou, kterou vyvěsí po dobu nejméně 30 dnů na své úřední desce a způsobem umožňujícím dálkový přístup.

Vyhlášky finančních úřadů o zpřístupnění hromadných předpisných seznamů budou zveřejněny také na úředních deskách obcí v příslušném kraji. Při nahlédnutí do hromadného předpisného seznamu jsou daňovému subjektu zpřístupněny pouze údaje týkající se jemu stanovené daně. Stanovení daně hromadným předpisným seznamem se neodůvodňuje.

Za den doručení hromadného předpisného seznamu se považuje třicátý den po jeho zpřístupnění.

Proti stanovení daně se mohou poplatníci uvedení v hromadném předpisném seznamu odvolat ve lhůtě do 30 dnů ode dne jeho doručení, a to i před jeho doručením. Odvolání se podává u správce daně, jehož rozhodnutí je odvoláním napadeno. Podané odvolání nemá odkladný účinek. Poplatníkům neuvedeným na hromadném předpisném se-

znamu je daň z nemovitých věcí stanovena podle zákona o dani z nemovitých věcí ve výši poslední známé daně nebo ve výši shodné s podaným daňovým přiznáním bez oznámení stanovené výše daně platebním výměrem, anebo je oznámena platebním výměrem v případě, že se stanovená daň odchyluje od daně poplatníkem přiznané.

Splatnost daně z nemovitých věcí

Vyměřená daň z nemovitých věcí je splatná:

a) u poplatníků daně provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období,

b) u ostatních poplatníků daně ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 1. června a do 30. listopadu zdaňovacího období.

Nepřesáhne-li roční daň z nemovitých věcí částku 5000 Kč, je splatná najednou, a to nejpozději do

1. června zdaňovacího období. Ke stejnému datu lze daň z nemovitých věcí zaplatit najednou i při vyšší částce.

Je-li daň stanovená správcem daně vyšší než daň přiznaná daňovým subjektem, nebo je-li daň stanovená podle § 13a odst. 2 zákona o dani z nemovitých věcí vyšší než poslední známá daň, a lhůta splatnosti daně podle hromadného předpisného seznamu již uplynula, je rozdíl splatný v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci hromadného předpisného seznamu. Ve stejné náhradní lhůtě je splatná i daň stanovená z moci úřední. Stanovená náhradní lhůta splatnosti daně nemá vliv na běh úroku z prodlení.



FRÉZOVÁNÍ A VLOŽKOVÁNÍ KOMÍNŮ



oválné vložky
stavební práce
komínové vložky
tříslůžkové komíny
svařování nerez oceli
opravy komínových hlav
stavby a rekonstrukce komínů

dalibor.kominy@volny.cz
BOLATICE, Průmyslová 11
tel: 602 575 424
775 710 806



www.kominy-bocek.webnode.cz

JOHANN MIGLIARINA

1915 - 2015

Johannův otec, Angelo Migliarina, pocházel ze severní Itálie. Narodil se v obci Coquio, poblíž města Varese v severní Itálii v roce 1844. Byl synem sedláka Hieronyma Migliariny a jeho ženy Caroliny, rozené Gasparini. Angelo se vyučil ve stavebnictví a poté, co dosáhl plnoletosti, vydal se do světa, aby získal praxi a zkušenosti. A tak se postupně dostal až do Slezska, kde přijal práci na stavbě železniční trati z Olomouce do Krnova. Tady, v Miloticích u Bruntálu, se seznámil s Marií Schmidtovou, s níž se v roce 1872 oženil. A pak už ve Slezsku zakotvil natrvalo. Postupně se ze stavebního dělníka vypracoval na mistra a stavbyvedoucího, až si později založil vlastní stavební firmu. Po dokončení stavby uvedené železniční trati se dále podílel na stavbách jiných železnic, jak v rakouské, tak i pruské části Slezska, silnic, cest, rybníků a také známého Weissshuhnova kanálu pro papírnu v Žimrovicích. Odtud se také traduje, že jej „stavěli Italové.“ Po dobu stavby Weissshuhnova kanálu a v následujících letech žil se svou rodinou na Vítkovsku. Zde, ve Starých Těchanovicích, v roce 1884 získal nejen domovské právo, ale také rakouské státní občanství. Roku 1898 se s rodinou odstěhoval do Kateřinek u Opavy. V roce 1908 zde koupil dům č.p. 86 na Vrchní ulici. Do něj se nastěhovaly prakticky tři rodiny: Angelo Migliarina s manželkou Marií, svobodným synem Karlem a svobodnou dcerou Aloisíí a dále jejich další synové Johann Migliarina s manželkou Idou a dcerou Edelkou a Wilhelm Migliarina s manželkou Camillou. O čtyři roky později, dne 16. 12. 1912, založil Angelo společně se synem Johannem novou stavební společnost. Měla název „Angelo Migliarina, stavební podnikatel v Kateřinkách“, něm. „Bauunternehmung Angelo Migliarina, Katharein bei Troppau.“ Později změnila název na „Baugesellschaft Migliarina und Co., Gesellschaft m. b. H. Katherein“, a patřila mezi největší a nejvýznamnější stavební firmy na Opavsku v první polovině 20. století. Do stavební historie Opavska se zapsala především svým významným podílem na regulaci řeky Opavy po povodních v l. 1897 a 1903, účastí na stavbě dnes již unikátní technické památky - vodního náhonu k žimrovickým papírnám, ale také na stavbě dalších silnic, cest, rybníků a železnic ve Slezsku i Prusku a projektováním a realizací mnoha pozemních staveb.

Od počátku byl společníkem firmy také Angelův syn Johann, který se na její činnosti významným způsobem podílel. Úplně první zakázka novou Migliarinovu firmu zavedla zpět na Vítkovsko. V roce 1913 Migliarinové vyprojektovali a začali budovat okresní silnici, spojující Staré Těchanovice přes údolí potoka Horníku s Novými Těchanovicemi a Zálužným. Taková komunikace tu do té doby citelně chyběla a její nově projektovaná trasa byla, ze znalosti místních poměrů, vedená mimo dosud používané cesty terénem tak, aby dopravu mezi uvedenými obcemi co nejvíce usnadnila a zjednodušila. Náklady na její stavbu nesly jednak oboje Těchanovice a z velké části byla financována prostřednictvím Okresního silničního výboru ve Vítkově, z prostředků Země Slezské. Místní obyvatelé byli za realizaci stavby silnice velmi vděční. Jako výraz tohoto vděku umístili na hladkou skalní stěnu při rozcestí silnic v údolí potoka Horníku, poblíž místa dnes zvaného „U Baraby“, pamětní desku, věnovanou jejímu staviteli. Ta nám Johanna Migliarinu dodnes připomíná. Po roce 2000 byla pod tuto desku umístěna druhá, s českým překladem textu původní desky.

Johann Migliarina po začátku první světové války musel narukovat do armády a bojoval na ruské frontě, kde dne 25. května roku 1915 padl v bitvě u Machowa v Haliči poblíž Tarnopolu jako štábní strážmistr olomouckého domobranického pěšího pluku č. 13. Jeho ostatky byly později na náklady rodiny převezeny z haličského bojiště do Kateřinek k pohřbení. Na tamějším hřbitově jej pak do nově zbudované rodinné hrobky pochoval dne 5. srpna 1915 opavský c.k. polní kurát dr. František Hrachovský.

Angelo Migliarina stál v čele své firmy až do roku 1918, kdy ji předal mladšímu synovi Wilhelmu. Na podzim téhož roku zakladatel firmy ve věku 75 let zemřel a rodinná firma pak pracovala až do doby druhé světové války. Vedle stavební činnosti provozovala

také kamenolomy, vlastnila a provozovala cihelnu a pily v Kateřinkách, Dolním Víkštejně (Podhradí) a Frýdlantě nad Moravicí (dnešní Břidličné). Postupně se rozrostla o filiálky ve Valšově na Bruntálsku a v roce 1930 také o odštěpný závod ve slovenské Turzovce. V roce 1943 však firma definitivně ukončila činnost a zanikla. Víme jen, že Wilhelm Migliarina se odstěhoval do Čech a do konce druhé světové války bydlel v Doksech. Po druhé světové válce se však informace o něm i dalších žijících členech rodiny ztrácejí.

Johanna Migliarinu nám tak dnes, vedle mnoha jeho firmou vyprojektovaných a realizovaných staveb, připomíná hrobka na hřbitově v Kateřinkách a také několik starých pamětních desek. Například v Rychvaldu u Karviné nebo již zmíněné pamětní desky na skále u silnice, poblíž Nových Těchanovic. Většina současných obyvatel Vítkovska však dnes už neví, že se jedná o významnou osobnost, která ve zdejší regionu zanechala nesmazatelnou stopu.

A právě proto, vzhledem ke skutečnosti, že je tomu letos právě 100 let od tragické smrti Johanna Migliariny, se Občanské sdružení Zálužné a Osadní výbor Zálužné rozhodly tuto osobnost široké veřejnosti připomenout. V neděli 24. května 2015 dopoledne bude ke dvěma stávajícím deskám na skálu u křižovatky mezi Novými a Starými Těchanovicemi a Zálužným, umístěna a vojenským kaplanem požehnána deska třetí, připomínající 100. výročí Migliarinovy smrti. Slavnosti bude přítomna také dobová vojenská jednotka, která na Johannovu počest vypálí čestné salvy. Ale už předvečer, v sobotu 23. května bude v nedalekém dětském táboře Radost vojenské ležení jednotky z doby 1. světové války. Bude zde i dobová vojenská polní pekárna, „fasovat“ se bude vojenská menáž a harmonikář zahraje staré vojenské písně. Připomeneme si Migliarinu i Baraby, podle nichž se místo jmenuje. Všichni, včetně rodin s dětmi, jsou srdečně zváni.

Bližší informace v Infocentru Vítkov, v kalendáři akcí na poslední straně zpravodaje a také na <http://os-zaluzne.webnode.cz/>.

Petr Zahnaš

Informační zdroje:

Zemský archiv Opava- Pozůstalost PhDr. J. Gebauera i.č. 300, kart. 24; matriky obcí Milotice, Kateřinky, Žimrovce; sčítací operáty. Hanusch, Herbert,.: Heimatgedenkbuch der Gemeinde Neu Zechsdorf/Mohrardorf, München: 1990 Kronika obce Staré Těchanovice 1600 - 1924 (Gemeindechronik von Alt-Zechsdorf bei Troppau, vyd. Christian Jursitzky: Österreich 2009)

Archiv autora

NOVÁ VETERINÁRNÍ AMBULANCE V ODRÁCH

MVDr. Martin Masare

Nádražní 864, Odry (vchod z BUS nádraží)
tel. č. 775 592 170

Ordinační hodiny

Po, St	8.30 - 12.00	14.00 - 16.00
	(16.00 - 18.00 po tel. domluvě)	
Út, Čt	8.30 - 12.00	14.00 - 17.00
Pá	8.30 - 12.00	14.00 - 16.00
So	9.00 - 11.00	

ZAKÁŽEME NEJLÉPE VŠECHNO?

Motorismus měl na Vítkovsku dlouholetou a úspěšnou tradici. Ano, použil jsem minulý čas. Po letech, kdy se v serpentínách z Podhradí na Dubovou konaly závody automobilových a motocyklových veteránů, jízdy pravidelnosti nebo v posledních letech závody do vrchu, přichází konec. Proč?

Díky rozhodnutí Zastupitelstva obce Radkov tyto oblíbené soutěže z naší oblasti mizí. Důvodem je nesouhlas zastupitelstva obce a tvrzení, že závody omezují život v obci. S tím se dá do jisté míry souhlasit, ale jedná se opravdu o takovou „blokádou“ obce Dubová, že je nutné motoristickou akci nepovolit? Uzavřen je pouze úsek od parkoviště u hradu Víkštejna směrem dolů. Chápu, že zastupitelstvo má hájit zájmy svých občanů. Co je však tím pravým důvodem pro zrušení akce - hluk, blokáda obce či osobní averze vůči této akci?

Místní závody jsem navštívil mnohokrát a vím, že organizace je uzpůsobena tak, že po odjetí skupiny závodních vozidel, což trvá cca 40 minut, je trať otevřena nejen pro dopravní obsluhu, ale také pro civilní vozidla. Nikdy jsem nebyl svědkem toho, že by pořadatelé nenechali někoho projet. Navíc, vždy byla na místě domluva. Nejde tady spíše o jasný cíl likvidace těchto soutěží, než o pocit nějakého vlastního omezení či ohrožení? Proč se občané dotčene obce neobouří také v době, kdy probíhají na místním hřišti fotbalová utkání doprovázená hlukem a konzumací alkoholu? Nebo když se sjíždí voda v Podhradí (byť Podhradí patří do samosprávy Vítkova)? Proč je jim trnem v oku právě motorismus? Uvědomuje si někdo z nich, jakou práci musí pořadatelé vynaložit na přípravu a organizaci takového závodu a jaké finanční částky musí vložit již do příprav (které se jim nevrátí ani po odjetí závodu)? Nedělají to pro sebe, ale pro fanoušky.

Závody v Podhradí měly dlouholetou tradici a jméno napříč celou republikou. Sám se léta pohybuji v oblasti rally v různých pozicích a navštívil jsem stovky soutěží u nás i v zahraničí. Není nic neobvyklého potkat se s fanoušky například na Mistrovství Evropy v rally v Rakousku, kteří znají Podhradí. Znáám řadu příznivců motorsportu, kteří se zde objevili poprvé právě na závodech a již léta zde jezdí na dovolenou, protože si toto místo oblíbili. Nelze ani pominout, že krom šíření pozitivního jména obce, také zde návštěvníci z řad účastníků i fanoušků utratí i nějakou korunu v místních podnicích (byť těch podniků není zrovna mnoho). Místní podnikatelé určitě mohou využít příležitosti a prodat nějaké to zboží či nabídnout službu. Obec Radkov může tyto závody využít i ke své prezentaci, neboť závody navštěvuje stále více mediálních zástupců, což jim dává možnost zviditelnit se v pozitivním slova smyslu v tisku, na fotografiích či videu. Zákaz těchto závodů jim ovšem může rovněž přinést reklamu, byť si nejsem jistý, zda právě pozitivní.

Rád bych ještě podotknul, že motoristický sport není sportem zbohatlíků a snobů, lidí, co jezdí v autech pod vlivem drog a alkoholu a jediným výsledkem jejich činnosti je materiální škoda, zranění či usmrcení. Motorismu se věnují i docela obyčejní lidé, kteří své stroje stovky či tisíce hodin „pipalí“ doma v garážích, protože si nemohou dovolit zakoupit drahou techniku. Vítkovský kopec přispěl k jezdecké výchově mnoha jezdců, jejich jména mají dnes zvuk v daleko prestižnějších soutěžích a osobně mohu potvrdit, že na Vítkov rádi vzpomínají a vracejí se zde. A není snad lepší, aby se mladí jezdci učili tímto způsobem na uzavřené trati, která je pořadatelsky zajištěná, než aby zkoušeli své jezdecké „umění“ v běžném provozu? Agresivita v provozu je více než dost a jakožto rallyový navigátor vím, že závodníci nemají potřebu si něco dokazovat v civilních autech někde na křižovatce. Závody v Podhradí přilákaly řadu diváků z okolí, kteří využili možnosti návštěvy této akce a vzali i své děti. Příště však mohou vyrazit akorát tak do hospod a své děti nechat doma u tabletů a počítačů.

Dneska se zakázal motorismus na Vítkovsku. Co přijde zítra? Kdy

začne občanům vadit šplouchání pádel při sjezdu Moravice, kdy jim bude vadit cvakání turistických holí ... Mně osobně vadí silvestrovské ohňostroje, ale dokážu tuto věc tolerovat. Proč by tedy někdo nemohl tolerovat několik hodin v roce závody? Zakazovat je jednodušší, než něco tvořit. Jenže pak nám tady nezůstane nic, neboť žádný pořadatel se nebude v dalších letech pouštět do přípravy takto náročné akce, když mu ji příslušná samospráva nakonec nepovolí. Co však ve skutečnosti vedlo k rozhodnutí zastupitelstva, to se asi jen stěží dozvíme ...

Jan Dušek

SMUTEČNÍ JÍZDA NA ROZLOUČENOU

nejen s 25. ročníkem Mezinárodní Jízdy pravidelnosti historických vozidel do vrchu

VIKŠTEJN 2015 - sobota 16. května 2015

9:30 - 11:00 hod. - Prezentace smutečních hostů - náměstí Jana Zajíce Vítkov

11:00 hod. - START poslední jízdy Vítkov – Podhradí - Vikštejn – Dubová – Radkov – Melč - Radkov- Dubová - Vikštejn - Podhradí

13.00 hod. - oběd Podhradí, po obědě vyhlášení vítězů - ceny jsou připraveny hodnotné- vyhrát můžete kdokoli

START POVOLEN: všem moto i auto do r.v. 2015 s platnou RZ a pojistkou na rok 2015. STARTOVNÉ: 99 Kč

Všichni zájemci potvrdí účast do 5. 5. 2015 na e-mail: adolf.immr@seznam.cz (musíme objednat oběd, proto je třeba vědět, kolik se nás sejde).

Město Vítkov a Vítkovská zemědělská s.r.o. Klokočov vás zvou v rámci oslav 90 let tělovýchovy na Vítkovsku **16. května od 13.00 hod.** do Klokočova – Františkova Dvora na

DEN S KOŇMI

Program:

- předvedení klisen a hříbat
- práce s lasem a praskání bičem
- závody poníků
- voltiž
- „Dáma v sedle“
- ukázky drezúry
- předvedení dravců
- ukázky řemesel
- vystoupení skupina Desperádo

Občerstvení zajištěno.

Vstupné: dobrovolné





**VVM - IPSO s.r.o.
FULNEK**

zpracování plechů na CNC strojích

přijme do pracovního poměru :

HORIZONTKÁŘE
výhodné platové podmínky

POŽADUJEME:

- minimálně 2 roky praxe
- znalost čtení technické dokumentace
- důslednost, samostatnost a technickou zdatnost

Bližší informace:

VVM-IPSO s.r.o., Opavská 569, 742 45 Fulnek
Tel. 737 262 629 - pan Josef Hirš

Výsadby jarních truhlíků se blíží a s ní i letní soutěž Rozkvetlé okno

Město Vítkov vyhláší velkou letní soutěž „Rozkvetlé okno“ a „Léto na skalce“. Neváhejte a přihlašte svá rozkvetlá okna a zahradní skalky do městské soutěže. Přihlášky a podmínky účasti v soutěži najdete na www.vitkov.info a v Informační centru Vítkov.

Záštitu nad soutěží převzala tajemnice městského úřadu ve Vítkově Ing. Šárka Petřtylová.



Náhradní babička nebo dědeček?

Dobrovolnické centrum Elim Opava o.p.s. hledá „náhradní babičku, dědečka“, ale také rodiny, kterým prarodiče chybí.

V projektu 3G Tří generací dobrovolnické centrum propojuje staršího dobrovolníka 50+, který má zájem a možnost se pravidelně věnovat dítěti jedno odpoledne týdně po dobu min. 6 měsíců. Může se jednat o hlídání, doučování či doprovod menšího dítěte do kroužků apod. Do programu 3G je možné přihlásit dítě předškolního či školního věku.

Kontaktní údaje: Jarka Pirunčíková, tel. 775 938 563,
email: dobrovolnici@elimopava.cz

VOLNÁ VSTUPENKA

f Opavský veletrh

**Opavský
VELETRH**

**VELETRŽNÍ
TOMBOLA
O 1000 CEN
+ DĚTSKÝ DEN**

29.–31.5.

Hala Opava (Žižkova ul.)

**pátek
13–18 hod
sobota–neděle
9–18 hod**

- **stavba**
- **auto**
- **bydlení**
- **žena & domov**
- **zahrada**
- **hobby**
- **zábava**

www.omnis.cz

omnis
pořadatel veletrhu

Omnis Olomouc, a.s., Horní lán 10a, 779 00 Olomouc
tel.: 588 881 422, mobil: 608 711 422, e-mail: nasadil@omnis.cz

DEN MĚSTA



Vítkov 2015

ANNA K



ROCK & ROLL BAND MARCELA WOODMANA



STRAM



CRASH DRUMS ODRY



KELT GRASS BAND



NEBÉ

Program pro děti od 13.00 do 18.00 hod.

Termín: **6. června 2015**

Čas: **13.00 hod.**

Info: www.vitkov.info

Předprodej vstupenek **prostřednictvím IC Vítkov**



Find us on
Facebook

Na kus řeči o NZDM Tunnel s jeho vedoucím Václavem Korytářem

Před několika přáteli jsem se zmínila, že půjdu v úterý 24. března do NZDM Tunnelu, kde proběhne oslava dvouleté existence tohoto zařízení. Nikdo z nich netušil, o čem mluvím. Bylo by vhodné osvěžit občanům paměť a přiblížit jim hlavní poslání tohoto velice prospěšného zařízení. Můžete připomenout - o co jde a kde se Tunnel nachází?

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež jistě nikomu nic neřekne, pokud se aspoň trochu neorientuje v sociálních službách. Nízkoprahovost znamená, že je služba poskytována bezplatně, anonymně a může ji využívat kdokoli z cílové skupiny bez omezení. Tunnel se nachází v kulturním domě na místě bývalé diskotéky téhož jména, dříve známém pod názvem Nightclub. Jedná se o takovou službu, která se snaží umožňovat maximální dostupnost v poskytování. Zejména se jedná o časové, prostorové, psychologické a finanční bariéry, které by klientům bránily vyhledat zařízení a využít nabídky poskytovaných služeb.

Určitě jde o skvělé zařízení, protože děti školního věku mohou trávit volný čas v družinách, školních klubech a kroužcích SVC. Existuje ale skupina mládeže, která po dokončení povinné školní docházky nepokračuje ve vzdělávání, nemá práci. Nastává otázka - co s volným časem. Ve vašem zařízení může tato mládež trávit čas smysluplnými aktivitami. Kdo přišel s myšlenkou zřízení Tunnelu při Středisku volného času ve Vítkově?

Souhlasím, tato skupina mládeže má de facto dvě možnosti. Tou první je poflakování se po městě a tou druhou návštěva našeho zařízení, ve kterém se je snažíme motivovat i v dalším vzdělávání, popř. k nalezení zaměstnání, s čímž jim velice rádi pomůžeme. Otázka, kdo přišel s myšlenkou na zřízení této služby, patří spíše paní ředitelce Medunové, já osobně jsem naskočil již do rozjetého vlaku začátkem roku 2014. Domnívám se však, že myšlenka zřízení takového zařízení vychází hlavně z potřeby v našem městě.

„V roce 2012 mne s touto myšlenkou oslovila paní Klapetková - vedoucí soc. odboru města Vítkova. Kraj vyhlášoval veřejnou zakázku na zajištění služby Nízkoprahového zařízení ve městě a obě jsme se shodly, že tato volnočasová činnost je blízko hlavní náplní naší organizace, takže by bylo škoda nezkusit to. Nabídku jsme podali a měli jsme to štěstí, že vyhráli. Dnes všichni zasvěcení vnímají, že to byl krok správným směrem a je potřeba činnost Tunnelu podporovat“, říká Ing. Medunová.

Co všechno vašim klientům nabízíte?

Naši klienti mohou využívat stávajícího vybavení – počítačů, herní konzole, sportovního vybavení a v neposlední řadě i hudební zkušebny. V případě pěkného počasí využíváme také venkovního hřiště na SVC, popř. aktivity v parku. Mimo jiné také besedy na aktuální témata, týkající se klientů, dále nejruznější výlety, tvořivé dílny a sportovní turnaje.

Co je to SAS Tunnel?

Pod zkratkou se skrývají sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, podporující rodiny s nezletilými dětmi ve Vítkově a přilehlém okolí, které se ocitly v obtížné životní situaci a již ji nemohou zvládat vlastními silami. Do těchto rodin docházíme a pomáháme jim řešit aktuální problémy.

Kolik pracovníků pracuje v Tunnelu? A jakou mají kvalifikaci?

Pracuje nás zde celkem pět, kvalifikací jsme zejména sociální pracovníci. Je však třeba dodat, že někteří stále studují. Chtěl bych vyzdvihnout spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě, která by měla být v brzké době oficiální, protože u nás vykonává praxi mno-

ho jejich studentů. Podle mého názoru je tato spolupráce prospěšná pro obě strany a měla by se stát běžnou praxí.

Kolik máte denně v průměru klientů?

V teplejších měsících se nám zde vystřídá okolo 20-25 klientů denně, v zimě je toto číslo dvojnásobné.

Máte stálou klientelu nebo mládež dochází spíše nahodile?

V současné době máme již stálou klientelu, ale stává se, že k nám zavítají i noví jedinci, kteří se o nás dozvěděli od kamarádů. Těší nás, že nás vnímají jako místo, kde se mohou uchýlit ať k trávení volného času, či svěřením se s problémy.

Chodí většina klientů za zábavou, nebo chodí řešit osobní problémy?

Trávení volného času je nejspíše hlavním důvodem, proč se k nám uchylují, ale v mnoha případech za námi chodí se svými problémy a žádostí o radu. Každému se snažíme pomoci v rámci našich možností. Naším pracovníkům nedělá problém klientům pomoci např. s přípravou na vyučování, sepsáním životopisu apod.

Při své návštěvě jsem viděla, že většina návštěvníků byla z řad Romů. Byla to náhoda?

Náhoda to rozhodně nebyla. Musíme si uvědomit, že velká část našich klientů pochází z rodin, kde nemusí být striktně nastavený denní režim. U nás je na rozdíl od různých zájmových kroužků režim volnější – mohou přijít kdykoliv v průběhu dne, zapojovat se nenuceně do všech činností, a to jen pod podmínkou dodržování základních pravidel. Zároveň se jim však snažíme nenásilnou formou nastavovat mantinely a myslím si, že se nám to úspěšně daří. Na druhou stranu bych rád vyzdvihnul ochotu, s jakou nám naši klienti pomáhají s přestavbou zařízení. Začínají chápat, že se u nás mohou seberealizovat, ale nic není zadarmo, a proto si toho začínají vážit, i když některým škodám se nám zabránit nepodaří. Na druhou stranu můžu říct, že u nás nejsou žádné rasové útoky.

Opravdu vaši klienti nepřicházejí do zařízení pod vlivem návykových látek? Nastávají i problémy s agresivním chováním? Jak tyto případy řešíte? A pokud se doposud nevyskytly, jak jste na ně připraveni?

Co se týká problémů obecně, snažíme se je nejdříve řešit domlouvou. Pokud to nezabere, můžeme problémového klienta vyloučit ze zařízení, nejčastěji na dobu jednoho týdne. Klienti se to naučili respektovat a větší problémy se proto nevyskytují. Návykové látky jsou u této cílové skupiny téma číslo jedna, avšak naši klienti vědí, že pod vlivem návykových látek k nám nemohou. Učinili jsme proto také preventivní opatření v podobě pořízení drogových testů a alkoholového testeru, které v případě pochybností použijeme. Nejsme žádné feťácké či dealerské doupe, jak jsem to o nás slyšel.

Můžete dosavadní činnost vašeho zařízení krátce zhodnotit?

Momentálně se nacházíme ve fázi, kdy je za námi většina stavebních úprav a budeme se moci soustředit na rozšiřování nabídky našich služeb. Pokud se ohlédneme za předchozími lety, urazil Tunnel velký kus cesty. Toto úsilí bylo vykoupeno potem a v případě drobných oděrek i krví, ale rozhodně to stálo za to. Podařilo se nám vybudovat pro děti a mládež zázemí, kde mohou trávit nejen volný čas, ale také najít pomoc v obtížných životních situacích. V budoucnu se musíme hlavně soustředit na to, co se nám nepovedlo a snažit se to změnit.

S vedoucím Tunnelu rozmlouvala D. Dušková, kronikářka města

V TUNNELU SE OSLAVOVALO

V úterý 24. března proběhla v Tunnelu oslava druhého výročí vzniku nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, u sociálně aktivizačních služeb pro děti a mládež výročí první. A v čem vlastně spočívá naše činnost? Snažíme se poskytnout dětem a mládeži prostor, kde mohou nenuceně trávit svůj volný čas, kde si mohou přijít popovídat o svých problémech a strastech, ale také požádat o pomoc. U nás je každý vítaný, pokud je ochotný dodržovat základní pravidla nízkoprahovosti. Navštěvují nás především jedinci z nejrizikovější věkové skupiny – dospívající. Často slyšíme, zda má naše práce smysl, na toto bych odpověděl citátem římského filozofa Senecy: „Je zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smysl, jaký mu dáme.“ Tím chci říct, že každý, kdo se ptá, zda má tato práce smysl, by se měl vrátit do dětství a popřemýšlet, bylo-li jeho dětství a dospívání smysluplné a byl mu udán ten správný směr. Pokud si odpovíte kladně, měli jste velké štěstí, je ovšem na místě brát v potaz i to, že ne všichni mají takové štěstí jako většina z nás a uvědomit si, jak je důležité místo, které jsme pro děti a mládež vytvořili. V Tunnelu se snažíme dát mladým lidem najevo, že smyslem života nemusejí být drogy, automaty a trestná činnost a pokud pomůžeme jen zlomku klientů si toto uvědomit, tak naše práce smysl má.

Pokud se ohlédneme za předchozími lety, urazil Tunnel velký kus cesty a toto úsilí bylo vykoupeno potem a v případě drobných oděrek i krví, ale rozhodně to stálo za to. Kdybyste navštívili Tunnel dnes a před dvěma lety, v žádném případě byste nevěřili, že jste na jednom a tom samém místě. Před námi v objektu sídlila diskotéka a zařízení bylo uzpůsobeno potřebám hostů. Bylo nutné provést úpravy, v první řadě došlo k odstranění sedacích boxů, v další fázi bylo nutné seškrábat původní černý latexový nátěr, přičemž se rozhodlo, že natáhneme i nové omítky a vymalujeme. Z projektu O2 se zařídila relaxační místnost s posezením, herní konzolí a dataprojektorem. V roce 2014 došlo i na rekonstrukci ostatních místností, především té sportovní, která byla v neutěšeném stavu. Společně s našimi klienty jsme odstranili dřevotřískové obložení, staré linoleum a rozbitou dlažbu. V části místnosti se zhotovily nové omítky,



vyměnilo stávající osvětlení za nové a položilo nové linoleum. Zároveň se místnost dovybavila sportovním vybavením. Ve vstupní místnosti se zřídilo zázemí určené zaměstnancům a z kanceláře se stala hudební zkušebna vybavená aparaturou. Tu klienti využívají k nácvičce na různá vystoupení. Jedním z nich bylo právě dvouleté výročí založení NZDM Tunnel. Těmito nejpodstatnějšími dosavadními změnami našeho zařízení rozhodně nekončíme. Máme spoustu plánů a věříme, že se nám je podaří dotáhnout do konce. Na závěr se sluší poděkovat všem, kteří se se podílejí na fungování, a to zejména skvělému kolektivu pracovníků, bez kterého by to nešlo. Dále bych rád poděkoval naší paní ředitelce Ing. Šárce Medunové, městu Vítkovu, které naší činnost podporuje, konkrétně paní Mgr. Haně Klapetkové z odboru sociálních věcí, která za nás neustále lobbuje. V neposlední řadě i Moravskoslezskému kraji za financování služby a všem ostatním, kteří se podílejí po finanční stránce nebo pomocnou rukou.

Václav Korytář – vedoucí pracovník

Středisko volného času Vítkov

VELIKONOČNÍ POBYT V SVČ S VÝLETEM DO OSTRAVY

O velikonočních prázdninách si středisko volného času připravilo pro děti bohatý program. První na řadě byla návštěva Muzea hraček. Ostravské Muzeum hraček děti skutečně nadchlo, vlastně nejen děti, ale i dospělí, kteří si mohli připomenout své dětství a unikáty, se kterými vyrůstali. Po muzeu byla v plánu návštěva ostravské zoologické zahrady, nakonec jsme kvůli nepřízní počasí museli program malinko pozměnit a místo ZOO jsme s dětmi navštívili rodinné zábavní centrum JOJO park, kde se děti dostatečně vyřádily. Druhý den byl zaměřen na zručnost a praktickou dovednost, všechny děti si ozdoby velikonoční vajíčko, vyrobily papírovou slepičku a s pomocí pana Ondry Turcovského si domů odnesly upletenou pomlázku. Na závěr velikonočních prázdnin byla na zahradě našeho domečku ukryta hromádka čokoládových zajíčků, takže bylo vyhlášeno pátrání, které dobře dopadlo a každý čokoládový zajíček odcházel spokojen se svým dětským kamarádem domů.

STAVEBNICE A HRY DO STŘEDISKA

Středisko volného času Vítkov se obrací na rodiče s prosbou o darování dětských stavebnic (LEGO, atd.), s kterými si vaše děti

již nehrají a my bychom tyto stavebnice využili pro děti ve věku od 7 – 10 let na našich pobytových akcích a na táborech. Mohou to být také společenské a deskové hry. Předem děkujeme všem rodičům, kteří si udělají čas a nějakou stavebnici nebo hru donesou do našeho střediska.

NOVĚ: pobytový tábor „ZÁŽITKOVÁ BOMBA!“

Ve spolupráci se Studentským parlamentem z Vrbového pořádáme pobytový tábor v termínu od 16. - 22. 8. 2015. Místo konání: TZ Klokočov, cena: 2.250,- Kč/osoba. Program: výlety, koupaliště, aquapark, spaní pod širákem, lanové centrum, stezka odvahy a hlavně kamarádi z Vrbového!

PRÁZDNINOVÉ HRAVÉ TÝDNY

V době letních prázdnin jsme pro děti připravili příměstské tábory „Hravé týdny“. Celou prázdninovou nabídku najdete na www.svc-vitkov.cz/aktivity/tabory. Své děti přihlašujte na příměstské tábory nejpozději do 30.6.2015, v případě nenaplnění min. počtu dětí nebudou tábory otevřeny.

KLUB DŮCHODCŮ

Schůzky klubu probíhají 1x za čtrnáct dní vždy v sudou středu v klubovně na Budišovské ulici. Jde o přátelské posezení u kávy a u něčeho dobrého. Přitom se probírají

hlavně události ve městě a vzpomíná se na staré časy. Je možnost zahrát si i stolní hry. Na tyto schůzky všichni členové klubu nedocházejí, zúčastňují se až větších akcí. V loňském roce byla například ke Dni matek uspořádána v restauraci Růže krásná akce - posezení s obědem, živou hudbou, zpěvem a tancem. V současné době se prověřují možnosti zpřístupnění počítače a internetu v klubovně.

Klub má v tomto roce jednu velkou starost - úbytek členů. Nehlásí se noví zájemci. Možná je to jen tím, že o našem klubu nevíte. Přijďte mezi nás! V případě zájmu volejte na číslo: 733310817.

Za všechny členy srdečně zve vedení klubu - Alena Šabatková a Helena Štašná.



TJ SOKOL KLOKOČOV PŘIPRAVIL PRO DĚTI I DOSPĚLÉ V SOKOLOVNĚ VELIKONOČNÍ DÍLNU

Všichni se mohli naučit plést tatary, upéct velikonoční jidášky, beránky, vytvořit výzdobu i dekorace s velikonoční tematikou. Děti se se zaujetím učily tvořit nejen papírová zapichovátka, ale zdobit vejce.

Poděkování patří všem, kteří se na přípravě a organizaci akce podíleli.

Šárka Petřýlová



ATELIÉR FANTAZIE 2015

Dne 1. dubna pořádala SŠ, Odry v Dělnickém domě v Odrách další ročník kreativní soutěže mladých kadeřníků a kosmetiček s názvem Ateliér fantazie. Ti měli na zvolené téma vytvořit účes, líčení a kostým. Letošní témata: Podsvětí, Letní louka, Jinovatka a Madame de Pompadour, nabízela opravdu kreativní vybití a výsledky svědčily o tom, že se jich soutěžící nezalekli. Mnohé přihlížející zaujaly nápadité tvory a mladistvá šikovnost. V letošním roce se klání účastnilo 20 družstev a nechyběla ani Střední škola Vítkov-Podhradí. Kadeřník Ondřej Šafarčík si zvolil téma Jinovatka, s nímž získal společně s modelkou Kristýnou Tomšů 7. místo.

Mgr. Jana Kellnerová
Tisková mluvčí, SŠ, Odry



semperflex®

OPTIMIT

A MEMBER OF THE SEMPERIT-GROUP

Společnost **Semperflex Optimit s.r.o.** se sídlem v Odrách je součástí nadnárodního koncernu **SEMPERIT AG Holding** od roku 1998 a patří mezi přední světové výrobce pryžových hadic. Vzhledem k dynamice rozvoje společnosti je získávání motivovaných, odborně zdatných a flexibilních zaměstnanců jednou z hlavních priorit společnosti.

www.semperflex.com

Hledáme dělníky do gumárenské výroby v nepřetržitém provozu

Požadavky:

- Vyučen – ve strojním oboru výhodou
- Zdravotně způsobilý pro práci v gumárenské výrobě
- Schopnost dojíždění na nepřetržitý provoz

Nabízíme:

- Mzdové zvýhodnění za práci v nepřetržitém provozu
- 5 týdnů dovolené
- Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
- Odměnu na letní a zimní dovolenou

**KAŽDÉ ÚTERÝ V 08.00 HODIN SE KONAJÍ
OSOBNÍ POHOVORY V PERSONÁLNÍM ODDĚLENÍ**

SEMPERFLEX OPTIMIT s.r.o.,
Vítkovská 391/29, 742 35 Odry
Naděžda Sadilová, personalistka
tel.: 556 763 217



<http://www.semperflex.com/en/hydraulic-hoses/contacts/europe/semperflex-optimit/>

SEMPERIT 

www.semperitgroup.com

Základní škola a gymnázium

Okresní přehlídka Středoškolské odborné činnosti

14. dubna 2015 se devět studentů Základní školy a gymnázia Vítkov zúčastnilo v budově Mendelova gymnázia v Opavě 37. ročníku Středoškolské odborné činnosti (SOČ), kde obhajovali před jednotlivými odbornými porotami své práce zařazené do sedmi oborů. V oboru Fyzika Denis Dimitrov obsadil 1. místo, v oboru Biologie David Machač 2. místo a Lenka Bílková 5. místo, v oboru Zdravotnictví Michaela Konečná 3. místo, v oboru Ochrana a tvorba životního prostředí Barbora Staňková 3. místo, v oboru Pedagogika, psychologie, sociologie a problematika volného času se Michaela Molková umístila na 4. místě a Kateřina Jakubíková na 5. místě, v oboru Historie Vít Mužík obsadil 1. místo a v oboru Filozofie, politologie a ostatní humanitní a společenskovědní obory Kateřina Kubesová taktéž 1. místo.

Všem studentům blahopřejeme. Těm, kteří vybojovali 1. nebo 2. místo, budeme 12. května držet palce, neboť se zúčastní krajské přehlídky SOČ, kde budou opět obhajovat své práce a reprezentovat naši školu.

Miroslav Bučánek

Prezentiáda 2015

Soutěžní tým ŠUPITO PRESTO (Miša Konečná, Katka Jakubíková, Zuzka Polášková) postoupil 10. 4. 2015 do krajského kola Prezentiády 2015, kde obsadil 3. místo. Cílem soutěžního klání bylo naplánovat školní fundraisingový projekt na konkrétní dobročinnou akci, která pomůže sehnat peníze. Součástí práce „Úsměv pro Afriku“ byla finanční stránka projektu – děvčata spočítala náklady na její výrobu i očekávané příjmy a připravila propagační materiály. Ke skvělému umístění soutěžícím blahopřejeme.

Vrbové aneb vyhlášení 16. ročníku literární soutěže Keď si vymýšľam

16. dubna se žáci Základní školy a gymnázia ve Vítkově za doprovodu ředitelky školy Mgr. Blanky Váňové a zástupce města Vítkova místostarosty Mgr. Oldřicha Hušky účastnili slavnostního vyhlášení mezinárodní literární soutěže Keď si vymýšľam. Po srdečném přivítání nás čekal zajímavý program včetně několika kulturních vystoupení spolu s demonstrací ukázek vítězných textů. V letošním roce se v rámci první kategorie probíjela k vítězným příčkám přes silnou konkurenci žákyně kvarty Adéla Kalužová se svou povídkou Dvojník, která natolik ohromila porotce, že se ji rozhodli ocenit krásným druhým místem.



Jsem velmi rád, že jsem se jako účastník této soutěže mohl vyhlášení zúčastnit. Chci pogratulovat své spolužačce Adélce Kalužové, která si zaslouží velké díky za svou uměleckou činnost a výborný přednes textu. S pozitivními dojmy, pěknými vzpomínkami a s chutí pro další zajímavé psaní se těšíme na příští ročník.

*Vít Mužík
septima*

I my jsme mohli letos oslavit Dny Frankofonie

20. března proběhlo v sídle ministerstva zahraničních věcí slavnostní předávání cen vítězům vědomostní a výtvarné soutěže pořádané již od roku 1999 v rámci oslav Dnů Frankofonie. Záštitu nad akcí převzal ministr zahraničí Lubomír Zaorálek.

Do Prahy jsem se vypravila v doprovodu rodičů a profesorky francouzského jazyka PhDr. Marie Mikulíkové, která byla nám, soutěžícím kvintánům, velkou oporou.

Den nám přál a v doprovodu jarního sluníčka jsme docestovali až do Černínského paláce. Tato překrásná budova pak byla příjemným a důstojným prostředím pro všechny účastníky slavnosti, mezi nimiž byli např. francouzský velvyslanec Jean-Pierre Asvazadourian, lucemburská velvyslankyně Michele Pranchere-Tomassini, kteří byli hlavními řečníky, dále byli přítomni zástupci dalších frankofonních ambasad, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury ČR a Francouzského institutu. Ceny nám předával náměstek ministra zahraničních věcí Petr Drulák spolu s velvyslanci.

Hlavní cenu si odnesla studentka klatovského gymnázia, ovšem ani my, ostatní jsme nepřišli zkrátka – každého z nás představili a odměnili. Pro mne to však hlavně byla velká motivace, neboť vítěz většinou starší studenti a test vůbec nebyl jednoduchý...

Setkání bylo velmi milé a přátelské, plné zajímavých osobností i originálních výtvarných děl, videí a prezentací. Na závěr proběhl již tradiční raut, který byl příjemným završením dne.

Naše gymnázium nebylo mezi oceněnými v této soutěži poprvé. Několik úspěchů včetně dvou vítězství si odnesli dnes již absolventi naší školy.

*Johana Šostá
kvinta*

Úspěchy žáků

1. místo v krajském kole biologické olympiády kategorie A

27. března se ve Středisku přírodovědců v Ostravě konalo krajské kolo biologické olympiády kategorie A. Naším želízkem v ohni byl úspěšný řešitel školního kola David Machač ze 7.G. Žáky čekal náročný test, tři laboratorní úlohy a obtížná poznávačka rostlin a živočichů. V silné konkurenci 42 soutěžících si David dokázal nejlépe poradit s velmi těžkým zadáním, které umožnilo jen třem soutěžícím stát se úspěšnými řešiteli. Za zmínku stojí i porážka žáků 8. ročníků, kteří byli zvýhodněni oproti Davidovi rokem učiva biologie navíc. David postupuje do ústředního kola, které se koná v Brně v termínu 20.4 – 24. 4. 2015. Davidovi srdečně gratulujeme a do Brna držíme palce.

Milena Mačáková

Mezinárodní dějepisná soutěž gymnázií České a Slovenské republiky

8. dubna se náš tým ve složení Vít Mužík, Lenka Bílková (septima) a Kamila Scholasterová (sexta) zúčastnil XXIV. ročníku „Mezinárodní dějepisné soutěže studentů gymnázií“. Tato soutěž byla

vyhlášena chebským gymnáziem a v oblasti Moravskoslezského kraje se vše již podruhé konalo pod záštitou Gymnázia Františka Živného v Bohumíně.

Tématem letošního ročníku bylo Československo v době II. světové války. Soutěžilo se tedy ve znalostech od vzniku Protektorátu Čechy a Morava (16. 3. 1939) a Slovenského státu (14. 3. 1939) do osvobození Československa (11. 5. 1945 - poslední výstřely na Příbramsku), včetně zahraničního odboje.

Na soutěž jsme se pečlivě připravovali, každý člen týmu dostal za úkol prostudovat si určitou část této doby a získat o ní co nejvíce možných informací. Velmi nás překvapilo, že test byl z poměrně velké části zaměřen na oblast Slovenska.

Krajského kola soutěže se zúčastnilo 13 škol a naše družstvo obsadilo 4. místo. Přestože jsme neobhájili některé z prvních míst, byli jsme s výsledkem velmi spokojeni.

Lenka Bílková, septima

ARS Poetica – Puškinův památník

49. ročník festivalu ARS Poetica – Puškinův památník probíhal letos 10. 4. 2015 v Bohumíně.

Krajské přehlídky se zúčastnilo mnoho žáků základních, středních i vysokých škol Moravskoslezského kraje. Naše škola zde měla také své zastoupení, a to žákyni kvarty Adélu Kalužovou a studenta kvinty Karla Makovického. Oba zástupci soutěžili v kategorii hudební projev a oba dva reprezentovali naši školu skvěle. Ve velké konkurenci získala Adéla Kalužová 2. místo, přitom první místo mezi účastníky ze základních škol nebylo uděleno. Karel Makovický se v konkurenci středních a vysokých škol probojoval na 4. místo a získal čestné uznání poroty. Akce byla nejen soutěží, ale pro všechny zúčastněné také zajímavým a inspirativním svátkem ruské literatury a ruské písňové formy. Mezi čestnými hosty byl například starosta a senátor města Bohumína Ing. Petr Vícha, Mgr. Jiří Klapka (předseda ČAR a člen Prezidia MAPRJAL), Dr. Karel Šesták (předseda Městské rady Česko-ruské společnosti) či Ing. Aleš Zedník, Ph.D., honorární konzul Ruské federace v MSK a další.

Helena Kozlová

„Policisté čtou Policejní pohádky“

Toto čtení se uskutečnilo v rámci celého kraje a policisté četli dětem nejen ve školách, školkách, ale také v nemocnicích z knížky ostravského soudce Romana Pokorného. Kniha obsahuje celkem 16 pohádek a příběhů, které dětem vhodnou formou přibližují zásady bezpečného chování, nebo naopak ukazují, čeho se mají vyvarovat.

Do naší školy přijela dětem přečíst Policejní pohádku nprap. Pavla Welnová. Děti již některé pohádky znaly, naše škola byla totiž autorem knihy vybrána, aby poskytla první zpětnou vazbu, v době, kdy se samotná kniha teprve psala. Policejní pohádka děti tak zaujala, že si po jejím přečtení ještě povídaly s paní policistkou o knize, o policejní profesi, o správném chování. Na řadu přišly také policejní pomůcky, názorná ukázka sejmutí otisků prstů aj. A aby byla



naše beseda s policisty úplná, přijel také psovod pprap. Jakub Hertel se svým psím kamarádem Topem. Přiblížil dětem práci policejního psovoda a seznámil je s úkoly, které pes v rámci služby plní. Dětem se společný den velmi líbil a určité si z něj odnesly, nejen dárky, které jim paní Welnová předala (omalovánky, pastelky), ale také spoustu cenných informací.

LS

Francie 2015 - po polích válečných



To, že Základní škola a gymnázium Vítkov pořádá pravidelné zájezdy pro své žáky a přátele školy, už asi nikoho nepřekvapí. Tyto exkurze se za dlouhá léta existence školy staly téměř tradicí. Naše putování po zemi galského kohouta se plánovalo dlouho a kormidla se ujali ti nejzkušenější kapitáni. Paní Mikulíková je známý frankofil a své vedoucí úlohy se zhostila velmi zodpovědně. Přesně naplánovala, kam naše kroky povedou, abychom si odnesli co nejvíce zážitků a dojmů. Cestou jsme měli možnost ochutnat celou řadu tradičních specialit. Největší emoce evidentně vyvolaly ústřice a mušle, na které český žaludek není přece jen až tolik zvyklý. Nesytli jsme ovšem jen naše chuťové pohárky, ale především našeho ducha. Žáci si pro nás připravili celou řadu poutavých a zajímavých referátů na témata, která se přímo či nepřímo vztahovala k cílům naší pouti. Náš školní informační servis skvěle doplňoval pan Vašátko, jehož znalosti vojenské historie dobře rezonovaly se zaměřením naší cesty. Bylo velmi osvěžující a obohacující znát širší souvislosti míst, jako jsou Verdun, Le Mont Saint-Michel (na fotografii), Giverny, La Cambe, Colleville, Rouen či Arromanches a mnoha dalších. Výlet jsme završili pod Eiffelovou věží. Výjimečně nám přálo i počasí, a tak jsme si užívali sluníčka, zatímco u nás doma se vládly opět sněhy. Rád bych poděkoval všem zúčastněným za příjemnou atmosféru. Učitelům za svědomitý dozor nad studenty, studentům za svědomitý dozor nad učiteli. Díky patří také dvojici schopných a vstřícných řidičů, kteří nás v bezpečí dopravili zase zpátky domů.

Marcela Prdová a Michal Škrobánek

NOVÁ PRAVIDLA V KULTURNÍM DOMĚ

Od 1. května vstupují v platnost nová Pravidla pro pronájem prostor kulturního domu ve Vítkově.

Plné znění pravidel najdete na www.vitkov.info.



Uklid'me Česko

... BYLI JSTE SKVĚLÍ

Díky a ještě jednou díky vám všem, které neodradilo ani ranní sněžení, studený vítr a zima a vyrazili jste na úklid lesů, příkopů a černých skládek na Vítkovsku.

Uklízelo nás přes devadesát a to je napoprvé úžasné číslo. Větší polovinu tvořili občané Klokočova, kteří pomohli nám Vítkovákům a uklízeli až po Cabák a cestu k „oku“ na Vítkov.

Cesta směrem na Heřmánky, Františkův Dvůr a Hadinku byla vysbírána do posledního papírku. Uklízelo se také v samotné obci a likvidovaly se černé skládky na pastvinách.

Skupina obyvatel ve Lhotce uklízela příkopy kolem cesty na Vítkov a Nové Těchanovice. Společně jsme pak odklidili starý vrak u bývalé slepičárny.

Vítkováci vyrazili směrem k Novým Těchanovicím, Klokočovu a Heřmánkám. Neskutečné množství odpadu „odložili“ občané v koutku u bývalé jídelny Hedvy a na Čermenské ulici.

Akci podpořili svou aktivní účastí také zástupci města – starosta města Ing. Pavel Smolka a místostarostka paní Lenka Sonnková. Lesy České republiky, Lesní správa Vítkov, připravila pro účastníky akce poutavou besedu s lesníkem o hospodaření a stavu lesů na Vítkovsku a večer všem zpříjemnila kapela Desperádo z Klokočova.

Těšíme se, že v příštím roce se naše řady ještě více rozrostou a přinášíme malý fotoseriál.

Smutná poznámka na závěr. V neděli odpoledne už byl na místě uklizené skládky směrem na Balaton „uložen“ nový pytel s odpadem.

Když už jednou svůj odpad naložíte, odložte ho na místa k tomu určená – kontejnery, popelnice, skládka, sběrný dvůr. My ostatní totiž chceme chodit po čisté planetě, pít čistou vodu a dýchat čistý vzduch. Snad to není tak mnoho.

Daniela Olbertová
vedoucí oddělení kultury



UKLIÐME ČESKO... I SLEZSKO... PO KLOKOČOVSKU

Již dlouho se podobná akce nesešla s takovým ohlasem, jako dubnový úklid pod názvem UKLIÐME ČESKO. V Klokočově se do sobotního putování příkopy a remízky zapojilo šest desítek občanů. Osobně si myslím, že velkou roli v tomto nasazení sehrálo zvolení osadního výboru. Jeho členové vypracovali seznam úseků a účastníci se sami rozdělili do skupin. Zasloužili otcové se dostavili s auty a vozíky, takže vše fungovalo na výbornou. Spokojeni jsme se rozešli po poledni a všechny kontejnery byly beze zbytku plné. Člověku jen přijde nenormální, co všechno se podél cesty najde. Zvláště v době, kdy již dlouhou dobu platí roční poplatky za odpady bez omezení počtu popelnic. Ale traktorovou pneumatiku do ní nedostanete... a křeslo a pohovku taky ne. Třeba už nám to zapálí a uvědomíme si, že cesta do sběrného dvora je kratší, než na starou cestu mezi Vítkovem a Klokočovem. Držím nám palce a děkuji všem občanům Klokočova za elán, se kterým k úklidu přistoupili. Poděkování patří také Hubertu Maderovi za bezprostřední besedu o lese, kapele Desperado za příjemný večer a Daniele Olbertové za zorganizování celého dne.

Ivan Petrtýl



Také Střední škola ve Vítkově se zapojila do akce Uklid'me Česko.

Žáci uklízeli okolí školy a některá městská zákoutí ve středu 22. dubna.



TJ Vítkov Nohejbalový oddíl NBC 88

V loňském roce se nohejbalový oddíl zúčastnil soutěží, které pořádá Krajský nohejbalový svaz Moravskoslezského kraje (dále jen KNS). Výsledné pořadí roku 2014 bylo následující:

Mužstvo „A“, krajský přebor družstev mužů

Sokol Štítina
TJ Vítkov NBC 88 „A“
Viktorie Bohumín
Slavoj Rychvald „A“
Sokol Pustkovec
SBD Ostrava

Mužstvo „B“, okresní přebor mužů

1. TJ Vítkov NBC 88 „A“
2. Slavoj Rychvald
3. NK Kobeřice
4. NC Markvartovice
5. TJ Sokol Ropice

V letošním roce jsme se již zúčastnili prvního turnaje - Nohejbalového turnaje dvojic v Kopřivnici, kde se hrálo ve dvou skupinách. První skupinu tvořila věková kategorie nad 50 let, kde jsme bohužel neměli žádné zastoupení. Ve druhé skupině do 50 let nás reprezentovali Aleš Wolf a Richard Mück. Ve skvěle obsazené skupině,

ve které bylo 19 týmů z Moravskoslezského kraje, se nám podařilo, po nelehkých soubojích, vyhrát 1. místo!!! Konečné pořadí turnaje:

	do 50let	nad 50 let
1.místo	TJ Vítkov NBC 88	TJ Pustkovec
2.místo	TJ SLAVOJ RYCHVALD	Karlovice
3.místo	STARÁ VES	Kopřivnice-Závišice

O výsledcích a termínech následujících utkání a turnajů vás budeme průběžně informovat v dalších číslech zpravodaje.

Domácí utkání a tréninky nohejbalového oddílu budou probíhat vždy na antukových kurtech za minigolfem, kde se nám v loňském roce podařilo vybudovat posezení pro nehrající a diváky. To v letošním roce plánujeme zastřešit. Přijďte nás podpořit při domácích zápasech!!!

Tréninky probíhají dvakrát týdně. V letní sezóně (pravděpodobně od 1. 5. 2015) budou probíhat venku, a to vždy v úterý a pátek od 17:00 do 19:00 hodin. Za nepříznivého počasí a také v zimní sezóně se odehrávají v sokolovně, a to vždy v úterý od 18:00 do 19:30 hodin a v pátek od 18:00 do 21:00 hodin. Noví nohejbaloví zájemci jsou vítáni, zvláště pak z řad mládeže!!!

Antonín Březovják
vedoucí nohejbalového oddílu



NAŠI STOLNÍ TENISTÉ V KALETÁCH

28. - 29. března pořádalo polské družební město Kalety turnaj ve stolním tenise o pohár starosty města. Turnaje se účastnily kromě dvou družstev domácích družstvo polské Ustroně a družstvo z Vítkova. Družstvo Vítkova v sestavě Jiří Válek, Vít Lebeda, Pavel Borunský, Karel Hoza a Stanislav Válek skončilo na 3. místě. První místo obsadilo družstvo Kalety A.

Turnaj se nesl v duchu nových i starých přátelství, neboť turnaje a přátelská utkání probíhají na úrovni žáků i dospělých řadu let.

Děkujeme polským Kaletám za vřelé přijetí. Sdružení stolních tenistů města Vítkova.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat touto cestou čestnému nálezci panu Kamilu Mášovi a v neposlední řadě také jeho ženě za nalezení a vrácení osobních průkazů, včetně malé finanční částky. Tito mladí se vymanili z mladického pábení a stávají se platnými spoluobčany. Děkuji ještě znovu tímto způsobem, předešli tak složitým problémům na mé straně.

„Šamane, díky! Čajíček“
Jaroslav Sedláček, Vítkov

Děkujeme p. Medunové, ředitelce SVČ Vítkov, za možnost uspořádat v sokolovně turnaj v odbíjené, který byl příspěvkem k oslavám 90 let sportu ve Vítkově.

Jan Bartoš

Ochránci přírody z Oder a Muzeum Novojičinska spolu s městy Vítkov a Odry vás zvou na

DEN ZANIKLÝCH ŘEMESEL

23. května 2015, 10.00 – 17.00 hod. * * * Areál železniční zastávky Klokočov

Přijďte se podívat, jak se páliho dřevěné uhlí v milíři, vyráběly se košíky z trávy, brašny z kůry stromů, klobouky z chorošů a jak si můžete rozdělat oheň pomocí troudu, ocilky nebo pazourku. Mimo již těchto zaniklých řemesel bude k vidění i vyzkoušení drátenictví, broušení skla, výroba svíček a mnoho dalších řemesel. Pro děti jsou připraveny hry a soutěže. Vezměte si s sebou buťky, bude příjemný táborák. Občerstvení je zajištěno přímo v areálu.

Vstupné dobrovolné.

NOC KOSTELŮ POPRVÉ TAKÉ VE VÍTKOVĚ

Program Noci kostelů v tomto okamžiku připravuje v České republice více než 1100 kostelů a modliteben.

Ve Vítkově proběhne Noc kostelů na dvou místech – ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Vítkově (velký kostel) a modlitebně Českobratrské církve evangelické ve Vítkově. Program pro vás připravují tyto dvě církve ve spolupráci s městem Vítkov. Vybírejte z naší bohaté nabídky, kterou jsme pro vás připravili na páteční podvečer **29. května**.

Modlitebna Českobratrské církve evangelické

18.00	Bylinková čajovna
18.00 - 20.00	Tvořivá dílna pro děti, Čtení z knihy J. Karafiáta – Broučci
19.00	Koncert skupiny Šansonika
20.00	Komentovaná prohlídka modlitebny



Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

18.00	Kavárnička
18.00	Výstavka o životě vítkovské farnosti
18.00 – 18.15	Komentovaná prohlídka kostela
18.00 – 19.00	Zábavná naučná stezka pro děti
18.30	Koncert Chrámového pěveckého sboru Vítkov
19.00	Komentovaná prohlídka kostela
19.45	Komentovaná prohlídka kostela
20.15	Čtení ve věži pro dospělé Čtení ve věži pro děti z knihy Kája Mařík doplní zpěvem Dětská schola Vítkov
21.00	Koncert Smíšeného pěveckého sboru Komenský Vítkov Společné zvonění (přineste si svůj malý zvoneček a připojte se ke společnému zvonění).

Podrobné informace o programu najdete na www.vitkov.info.

Těšíme se na vás a stejně jako se otevrou brány kostelů, otevřme i my svá srdce lásce, porozumění a toleranci.

KALENDÁŘ AKCÍ

5. 5. 10.00 hod.	CHEMIE A VODA, CHEMIE A OVZDUŠÍ Přednáška v rámci NaT Tech Budova Základní školy a gymnázia Vítkov				
5. 5. 16.30 hod.	VODNÍ DÍLO KRUŽBERK – MINULOST, SOUČASNOST A BUDOUCNOST Přednáška v rámci projektu RYNEK aneb VÍTKOVÁCI SAMI SOBĚ. Vstupné 20 Kč. Knihovna Vítkov - multifunkční sál.				zábavnou formou si zařadit s přáteli v atomovém krytu? Pak se přihlaste e-mailem na svc.chudiova@gmail.com nebo na telefon 730 517 216. Cena: 220 Kč (zahrnuje lasergame a dopravné tam i zpět) Akce SVČ Vítkov
7. 5. 14.30 hod.	KLUB ČTENÁŘŮ Určeno všem čtenářům knihovny Knihovna Vítkov - multifunkční sál.				
8. 5.	VÍTKOVSKÁ PADESÁTKA průběžný start 8.00 – 10.00 hod. Trasy dlouhé 10 – 50 km Start – cíl: budova městského úřadu				
10. 5.	LASERGAME OSTRAVA Jste fanoušky akčních her, milujete adrenalin, chcete si vyzkoušet moderní technologie a				
		14. 5. 16.30 hod.	MICHAL VIEWEGH Autorské čtení s besedou. Knihovna Vítkov – multifunkční sál. V případě velkého zájmu bude akce přesunuta do sálu Městského úřadu ve Vítkově. Vstupné 50 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru MěÚ Vítkov.		
		15. 5. 15.30 hod.	DEN MATEK Zveme všechny rodiče do školního klubu v budově Základní školy a gymnázia ve Vítkově		
		16. 5. 13.00 hod.	ODPOLEDNE S KOŇMI Závody poníků, předvedení klisen a hříbat, ukázka drezúry, ukázky řemesel, kapela Desperádo ... Podrobný program uvnitř		

KALENDÁŘ AKCÍ

16. – 17. 5.	zpravodaje. Klokočov - hřebčín Františkův Dvůr PC SOUSTŘEDĚNÍ V SVČ Cena: 110 Kč. Nástup: 16. 5. v 18:00 hod. Odchod: 17. 5. v 15:00. S sebou: spacák, USB flash disk, přezůvky. Kontakt: Chudiová Jiřina, 731 950 636	31. 5. 15:00 hod.	děti. Podrobný program uvnitř zpravodaje. Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie Modlitebna Českobratrské církve evangelické
17. 5. 10.30 hod.	PRVNÍ ROČNÍK JARNÍHO KOLOZÁVODU V PARKU SVČ pořádá v parku pro děti závody na koloběžkách a kolech. Všichni účastníci závodu musí mít vlastní povinné vybavení.		DĚTSKÝ DEN VE SPOLUPRÁCI S TJ, VY o. p.s. a GENERALI, a. s. Sportovní areál SVČ Vítkov (bývalý areál TJ) Vystoupení mažoretek, Line Dance, kouzelníka, ukázka výcviku pejsků, kolotoč, minikross, koně, skákací hrad, chůze po laně, překážková dráha, lukostřelba, výlov rybiček a stimulátor nárazu, na kterém si děti i dospělí mohou vyzkoušet vyproštění z havarovaného vozidla, které se otočí na střechu. Občerstvení. Na hřišti proběhne zápas v kopané od 13:30 dorost TJ Vítkov a SK Polanka, v 16:00 TJ Vítkov B a TJ Suché Lazce. Vstup zdarma, cena za jednotlivé atrakce: 10 Kč. Všichni jste srdečně zváni.
17. 5.	SVÁTKY PÍSNÍ ODRY Vystoupení SPS Komenský		
19. 5. 16.00 hod.	KRESLENÍ NA ASFALT S sebou si přineste barevné křídly. Zahrada SVČ Vítkov.		
22. 5. 17:00 - 18:30 h.	SLACKLINE V PARKU Přijďte si vyzkoušet slackline do velkého parku za kostelem A co že to ten slackline vůbec je? Je to balancování nebo chození po laně, které je napnuté mezi dvěma stromy. Za špatného počasí slackline neprovozujeme. Akce SVČ Vítkov	6. 6.	JUBILEJNÍ X. ROČNÍK VÝSTAVY VOŘÍŠKŮ A PSŮ BEZ PP Více informací na: www.zkovitkov.estranky.cz/ nebo v IC Vítkov. Těšíme se na Vás.
23. 5. 10.00 – 17.00 h.	DEN ZANIKLÝCH ŘEMESEL Pálení dřevěného uhlí v milíři, výroba klobouků z chorošů, košíky z trávy, broušení skla a mnoho dalších řemesel Podrobný program uvnitř zpravodaje. Železniční zastávka Klokočov	6. 6. 13.00 hod.	DEN MĚSTA – VÍTKOV 2015 Podrobný program uvnitř zpravodaje. Předprodej vstupenek v IC Vítkov. Sportovní areál v Husově ulici ve Vítkově
24. 5.	SVĚCENÍ PAMĚTNÍ DESKY Slavnostní posvěcení pamětní desky vojenským kaplanem připomínající 100. výročí smrti stavitele JOHANNA MIGLIARINY Bližší info na http://os-zaluzne.webnode.cz/	7. 6.	HUDBA SBLIŽUJE - HRANICE Vystoupení SPS Komenský se Smíšeným komorním sborem Harmonia
26. 5. 13.00 hod.	TURNAJ V LUKOSTŘELBĚ SVČ pořádá v sokolovně pro děvčata a chlapce, kteří si chtějí vyzkoušet svou střeleckou mušku, turnaj v lukostřelbě. S sebou jen sportovní obuv.	13. 6.	SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ S DĚTSKÝM PĚVECKÝM SBOREM SKŘIVÁNEK Vystoupení SPS Komenský v Suchdole nad Odrou
29. 5. 18.00 hod.	NOC KOSTELŮ Koncerty, komentované prohlídky, program pro	13. 6.	AKADEMIE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU VÍTKOV
		14. 6.	KONCERT V EVANGELICKÉM KOSTELE VE VÍTKOVĚ Vystoupení SPS Komenský
		4. 7.	VYSTOUPENÍ SPS KOMENSKÝ NA FESTIVALU VÍTKOVSKÝ KOMÍN
		1. 8.	VÍTKOVSKÁ LÁVKA 2015

Název: Vítkovský zpravodaj
Vydavatel: Město Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7, 749 01 Vítkov, IČ: 00300870, DIČ: CZ00300870
Adresa redakce: Město Vítkov, náměstí Jana Zajíce 7, 749 01 Vítkov
Příjem inzerce: tel.: 556 312 200, 556 312 256
e-mail: dusek@vitkov.info
Periodicita: měsíčník
Náklad: 600 ks
Číslo: 5 / 2015
Den vydání: 4. května 2015
Místo vydání: Vítkov, ČR
Evidenční číslo: MK ČR E 10175
Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o., Opava
Prodejní cena: 6 Kč

INZERCE VE VÍTKOVSKÉM ZPRAVODAJI

Doporučené rozměry:

Inzerce – reklamní plocha:

61 x 67 mm	240 Kč	125 x 67 mm	480 Kč
61 x 137 mm	480 Kč	190 x 67 mm	720 Kč
1/4 strany A4	900 Kč	1/3 strany	1.200 Kč
1/2 strany A4	1.800 Kč	celá strana	3.600 Kč

na základě domluvy lze zhotovit jakýkoliv rozměr do formátu A4

Zveřejnění kulturních, společenských a sportovních akcí formou plošné inzerce

61 x 20 mm	36 Kč	61 x 67 mm	120 Kč
125 x 67 mm	240 Kč	93 x 112 mm	312 Kč
125 x 98 mm	360 Kč		Ceny jsou vč. DPH

**Uzávěrka příštího čísla
je 20. května 2015 v 9:00 hodin**